

བོད་པ་མེད་ཅིག་ལྟེན་ཅིག་ལྟེན་ཅིག་
 ལྟེན་ཅིག་ལྟེན་ཅིག་ལྟེན་ཅིག་

ငါ့

[illegible][illegible]

पावलरे रोमिहाऱ
हाक्तुसिबा सक्इङ्घङ्

निःसुम्

कन् सक्इङ्घङ्ङिन् पावलरे रोम येक्यक्-
को केनेबा सेसेहुप्लक्कोबा नसानिबाहाः
हाक्तुसिबारो ॥ पावलेन् रोम्मो मेम्बेःक्के वये,
कर खेप्पो पेःक्माआङ् खेप्पोबा नसानिबा-
हाः तुम्मासि हेक्क्याङ् कुभा येम् थारिक्
खेङ्हाःनु माङ्सेवा याःम्बक् चोःक्मा
निङ्सेःक् चोगु ॥ हेक्क्याङ् खेङ्हाःलाम्बा
कुभाः खोःमाआङ् स्पेन लाजेःओ सुनाइङ्
इङ्भोःसे पेःक्मा केलःबाआङ् निङ्वाः चो-
गुआङ् वयेरो ॥ कन् सक्इङ्घङ्ङो नसानिबा
हिङ्मन्नो चाहाबा केजोःक्पा पाःन्हाःरे
क्याःम्बेओ पावलरे चेक्खुआङ् वाःरो ॥

पावलरे रोम सेसेहुप्लक्पा मनाहाऱओ से-
वा तोःन्दुर खेङ्हाऱरे खुनिऱ लागि
निङ्वाऱफुमाङ्डो पेलिगेन् तुवा तोःन्दुब
पाःन्निन् साप्तुआङ् वाऱरो ॥ हेक्क्याङ् निङ्-
वाऱफुमाङ्डिल्ले कुनिःमाओ यहुदिसाङ्
थिम्मेन्दङ् सुवाङ्साङ् लायो मेःन्नेबा पोःङ्-
मा पोःङ् लऱरिक् पावलरे पोधक् चोगुआङ्
वाऱ, थेआङ्भेल्ले काक् मेन्छाम् सुवाङ्हाऱ
लायोरे तेत्तुसिआङ् मेवाऱरो ॥ हेक्क्याङ् निङ्-
वाऱफुमाङ्डिल्ले कुनिःमाओ लायो मेःन्नेबा
पोःङ्माग येसुःन् नसाःन् चोःक्माए पोःङ् फाऱ-
आङ् मेत्तुसिरो ॥ येसुःन्नु थिक्हुप् पोःङ्माल्ले
कसङ् हिङ्मन्निन् आघोःसम् फाऱआङ्

[illegible][illegible]

१३ आमिःम् फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे,
खिनिःओ ताःमा यरिक्लेड् निड्वाः चोगुड्,
कर आल्लो थारिक् ताःमा मेन्डुक्पेन् केलः-
बान् निड्वाः खोःसेम्मेः केलःबा निड्वाः
इःतुड्लो ॥ इड्गाः वेः थिम्मेन्डड् सुवाड्हाः
ख्रिस्तओ तारुड्सिड्बा हेक्के खिनिःओलाम्-
माड् यरिक् मनाहाः ताःप्मासि आनिड्वाः
वारो ॥ १४ थेआड्भेल्ले इड्गाःग खासाम्-
बाहाः नु खासाम् मेम्बाहाः, हेक्कयाड्
सिक्कुम्साबाहाः नु सधःक्पाहाः, केरेक्ले
लागि सुनाइड् इड्भोःमाए पोःड्लो ॥ १५ खेल-
ले चोगुल्ले खिनिः रोम्मो केवाःबाहाःआड्
सुनाइड् इड्भोःमानिड् साःरिक् आसिक् स-
मेआड् वारो ॥

१६ कन् ख्रिस्तरे कुसुनाइड्डिन् इड्भोःमा
मेनुःन्नान्लो, थेआड्भेल्ले कन् सुनाइड्डिन्
नसाःन् केजोःकपा काक् मनाहाः, तगि यहुदि-
हाः* हेक्क्याड् याड्सि थिम्मेन्दड् सुवाड्हाः
ताड्सेःप्मासि निड्वाःफुमाड्डिल्ले कु-
मुकसाम्लो ॥ १७ थेआड्भेल्ले निड्वाःफु-
माड्डिल्ले कुनिःमाओ आक्खेलःरिक्
आप्तिक् मेःन्नेबा आजोःक् फाःआड् कन्
सुनाइड्डिल्ले ओसेःन्आधाक्लो, हेक्क्याड्
कड्ग नसाःन्लाम् हेःक्सिड्डाड् नसाःन्लाम्-
बाए कुलिड्धो केत्लो ॥ साम्योसाप्लाओ
अक्खेलःरिक् साप्तेआड् पत्, “साम्योनि-
बाड्ग नसाःन्लाम्बाए हिड्डलो ॥”*

[illegible]

* 6.68 BTZZ AX

* १.१६ तगि यहुदिहाह-येसु यहुदि हिम्सयइडो
सावाःन्छिडेआइ वये, हेक्कायइ खुने आबाडे कुला-
जेहओ सुनाइइ इडभोःसु ॥ याइसि, सुनाइइडिन् केरेक्
मनाहाहओ न केरेक लाजेहाहओ इडभोःमा पोःक्खे ॥

* १.१७ हबकुक २.४

[illegible]

દે.પં.બુ.વં.કે.પે ડુપેળે

[illegible]

निङ्वाण तुक्ल चोःक्मा पाःन्हाणरक् मेङ्ःत्तुणरो ॥
 हेक्क्याङ् खेङ्हाण मना केजेङ्बा, ^{३०}मना
 चाःत्थि केदेःबा, निङ्वाणफुमाङ्ङिन् केजिःप्-
 पा, मना ताप्फेःल्लिक् केमेप्पा, आङ्दिङ्
 केलाबा हेक्क्याङ् केहेन्छिङ्बा मेबोःक्खे-
 आङ् मेवाणरो ॥ खेङ्हाणरे फेन् पाःन्हाण चोःक्मा
 कुसङ् लाम् मेगोःत्तुण, हेक्क्याङ् माबाहाणरे
 खुनिण पाःन् मेङ्घेप्सुन् ॥ ^{३१}खेङ्हाण अदङ्
 मेजोःक्, मेजोगुबा माङ्हेक्काण मेङ्गेत्तुन्, मना-
 हाण लुङ्माण मेन्दुक्कुत्तुन्, हेक्क्याङ् खुनिण
 लुङ्माण स्याःत् मेलाणेन्लो ॥ ^{३२}अक्कङ्बा
 याःम्बक् केजोःक्पाहाणग सिःमेल्लेन् खुम्दिङ्
 खोःमा लाणरुसिण केलाबा निङ्वाणफु-
 माङ्ङिल्ले कुङ्ङिजाःङ्ङिन् कङ्हाणरे
 नुःरिक्काङ् मेनिःसुसाङ् आबाडेरक् अक्कङ्-
 बा याःम्बक् मेन्जोगुन्, कर हेक्कङ्बा
 केजोःक्पा वेण मनाहाणआङ् नुःबा केजोगुम्-
 लो मेमेत्तुसिणरो ॥

निङ्वा०फुमाङ्डिल्ले कुघासेन्

२ वेऱहाऱ आऱिक् कुःप्मासि लाऱरिगे फाऱ-
आड् केइःत्तुम्, कर खिनिऱ फोत्या
मेःन्नेबा लाम्मिड्मा पाःन् थेआड् केड्-
गत्तुम्मिन्लो, थेआड्भेल्ले थे पाःन्नो वेऱहाऱ
आऱिक् केगुःत्तुम्मिस् हाबा खेन् पाःन्निन्ने
खिनिऱआड् केजोगुम्ल केवयिऱरो ॥ हेक्केःल्-
ले खिनिऱआड् आबाडे आऱिक्
केगुःत्तासिऱरो ॥ २ आल्ल अक्तड्बा याःम्-
बक् केजोःक्पाहाऱग निड्वाऱफुमाड्डिल्ले
खुम्दिड् पिरुसिल्ले खुनेऱ सेक्खालाम् खा-
सेन् लोःन्दुसिऱ फाऱआड् आनिऱ कुसिड्
आनिःत्तुम्लो ॥ ३ खेल्ले चोगुल्ले हेक्तड्बा
पाःन्नो खिनिऱ वेऱ मनाहाऱ आऱिक् के-
गुःत्तुम्मिस्, कर आबाडेग बा हेक्तड्बा
याःम्बक्हाऱ केजोगुम्मिल्ले निड्वाऱफु-

[illegible]

माङ्गिल्ले खुम्दिङ् मेबिरिगेन् फाङ्गआङ्
केङ्गःतुम्माङ् केवयिङ्गि? ४ मेङ्गः खिनिङ् निङ्-
वाङ्गफुमाङ्गिल्ले लुङ्माङ् केदुक्तिबान्, नासि
केङ्गःत्तिबान् हेक्क्याङ् कुसिक् नःम्नःम् लङ्-
बान् हने केलेःतुम्बि? खिनिङ् लायोलाम्
केहिन्दिर फाङ्गआङ् निङ्वाङ्गफुमाङ्गिल्ले
खिनिङ् साङ्गिक् लुङ्माङ् केदुक्तिबा फाङ्ग-
आङ् कुसिङ् केन्निःतुम्मिन्बि? ५ कर खिनिङ्
हादिङ् केङ्गक्पा नु लायोलाम् मेन्नुःङ्मना-
बा निङ्वाङ्गबाल्ले चोगुल्ले, कुदोःप्मा
खासेन्दाङ्गबा निङ्वाङ्गफुमाङ्गिल्ले खुम्दिङ्
पिमा येन् थारिक् खिनिङ् तकलेङ्गवाओ किप्-
मा केङ्गुःबा कुसाक्केन्निन् केङ्गोःक्खुम्ल
केवयिङ्गो ॥ ६ थेआङ्गभेल्ले “निङ्वाङ्गफु-
माङ्गिल्लेङ्ग मनाहाङ्गे मेजोगुबा नुःबा नु
ताप्फेःम्बा याःम्बक् कुङ्गिसिःक्के नुःक्तु
पिरुसिङ्गो ॥” * ७ कुभा मनाहाङ्गे चक्केल्लेङ्ग
नुःबा याःम्बक् मेजोगुर निङ्वाङ्गफुमाङ्गिल्लाम्
मिमिदिङ्ग, मिङ्गसो इङ्गधाःङ्ग नु आजुनि हिङ्ग-
मन् मेङ्गोःत्तुर मेवाङ्गो ॥ खेङ्गहाङ्ग
निङ्वाङ्गफुमाङ्गिल्ले मेन्नुप्पनाबा हिङ्गमन्
पिरुसिङ्गो ॥ ८ कर सेक्खाःन् केनाङ्गबा,
इङ्गगाङ्गक् चोगुङ्ग चाङ्ग केङ्गबा हेक्क्याङ्ग
फेन् पाःन्नो केङ्गप्पा मनाहाङ्ग निङ्वाङ्गफु-
माङ्गिल्ले किप्पा केङ्गुःबा खुम्दिङ्ग पिरुसिङ्ग ॥
९ हेक्क्याङ्ग फेन् याःम्बक् केङ्गोःक्पा केरेक्,
तङ्गि यहुदिहाङ्गे हेक्क्याङ्ग थिम्मेन्दिङ्ग सुवाङ्ग-
हाङ्गआङ्ग, निङ्वाङ्गफुमाङ्गिल्ले केसाक्पा
इनोङ्गेन् तुक्खेओ थाःसुसिङ्गो ॥ १० कर नुः-
बा पाःन् केङ्गोःक्पा केरेक्के मिमिदिङ्ग, मिङ्गसो
इङ्गधाःङ्ग नु सनारुङ्गडिन् मेङ्गोःसुङ्ग-तङ्गि
यहुदिहाङ्गे हेक्क्याङ्ग थिम्मेन्दिङ्ग सुवाङ्गहाङ्ग-
रेआङ्ग मेङ्गोःसुङ्गो ॥ ११ थेआङ्गभेल्ले

* ၁.၄ ဧည့်သည်များ၏၊ ဤ ၄၈.၆၈

* २.६ निङ्वात्फुसाम्लो सुम् ६२.१२

ई.पू.यू.यै.सी.चे यईं, श्रुतुश्रुतु
येजोश्रुतुहोचो॥

५८ कियोउ. गुपु.दे.रे गैश्रुतुश्रुतु
ये.श्रु.श्रु.हो. चैश्रु येजोश्रुतुचे गुपु.उ.
येपैगु. देउउप,रिउउ ३३उउ,रे
गैश्रुतुश्रुतुये ये.श्रु.श्रु.ये गैश्रुतुचे
दे.दे.रे चैश्रु येजोश्रुतुचे गैश्रुतुश्रुतु
श्रुतुगैउउ गुपु.उ. येपैगु.रै॥

५९ किये.ये.ये गैश्रुतुश्रुतुये दे.ये.ये.प
ई.पू.यू.यै.सी.चे श्रुतुश्रुतु गैश्रुतुश्रुतु
श्रुतुश्रुतु. २२ गैश्रुतुश्रुतुये श्रुतुश्रुतु
श्रुतुश्रुतु,रु ई.पू.यू.यै.सी.चे गैश्रुतुश्रुतु
श्रुतुचो. ५४ (देउउप,रिउउ कियोउ.
गुपु.दे.रे गैश्रुतुश्रुतुये ये.श्रु.श्रु. २२
गैश्रुतुश्रुतु श्रुतुगैउ येजोश्रुतुचे श्रुतुश्रुतु.
दे.दे.रे गुतु, गैउउ.ये.ये.ये.श्रुतु श्रुतु
उपुपु.हो. श्रुतु. ये.ये.श्रु. ये.ये.हो
श्रुतुगैउ. दे.ये.ये. ५६ दे.दे.रे गुतु,
गैउउ.ये. गैश्रुतुश्रुतुये गैपुये. ७.
ये.ये.हो दे.ये.ये. श्रुतुगैउ. येजोश्रुतु,
किये.ये.ये. दे.दे.रे श्रुतुश्रुतु गुतु,
दे.ये.ये.ये. दे.ये.ये. श्रुतुये श्रुतुउउ
श्रुतुगैउ, देउउ. श्रुतुये श्रुतुये श्रुतुगैउ,रै॥)
५९ दे.ये.ये.ये. ये.ये. ये.ये.ये.ये. गैतुश्रुतु.
श्रुतुगैउ ई.पू.यू.यै.सी.चे दे.ये.ये.ये.
श्रुतुगैउ ईउ यईं,रे गुतु, ई.पू.ये.ये.
दे.ये.ये. दे.ये.ये. गैश्रुतुये श्रुतु दे.ये.ये. गैश्रुतु

३३उउ, श्रु गैश्रुतुश्रुतुये

५९ २२ ये.ये.ये. ३३उउश्रुतु ये.ये.ये.ये.
गैश्रुतुश्रुतुये ई.पू. ये.ये.ये. दे.ये.ये.ये.
येजोश्रुतु, ये. ई.पू.यू.यै.सी.चे श्रुतु. ये.ये.ये.
ये.ये. ये.ये. ये.ये. ५९ दे.ये.ये. गुतु,
श्रुतु.ये.ये. ये.ये.ये. गैश्रुतुश्रुतुये
श्रुतुगैउ.दे.ये.ये. गैश्रुतुये श्रुतु दे.ये.ये. गैश्रुतु

निड्वाफुमाड्डिल्ले मनाहा एःक्पएःक्
मेजोगुन्धिन्लो ॥

१२ थिमेन्दड् सुवाड्हारे साम्योथिम् मेड्-
गतुन्छाड् लायो मेजोगुल्ले खुम्दिड् मेघोःसु,
हेक्केलरिक्के यहुदिहारे साम्योथिम्मिन्
मेगत्तुबाल्ले चोगुल्ले खेड्हारे लायो मेजो-
गुल्ले साम्योथिम् कुइसिःक्के खुम्दिड्
मेघोःसुहो ॥ १३ थेआड्भेल्ले साम्योथिम्मिन्
खेम्माआड्लक् निड्वाफुमाड्डिल्ले कुनिः-
माओ साम्योनिबा आम्बोःइनेन्, कर
साम्योथिम्मिन् केइःप्पा केनाःप्पाहारक् निड्-
वाफुमाड्डिल्ले साम्योनिबा आलेःल्लो ॥
१४ (हेक्केलरिक्के थिमेन्दड् सुवाड्हारे
साम्योथिम्मिन् मेड्गतुन् कर साम्योथिम् कु-
इसिःक् मेजोगुल्ले आम्भासाड् खेड्हारे खुनि
सिक्कुलुड्मोलाम्बाए नुःबा नु ताप्फेःम्बान्
कुसिड् मेनिःत्तु केलरबान् ओसेःन्दाड्
पोःड्लो ॥ १५ खेड्हारे खुनि सिक्कुलुड्मो
साम्योथिम्मिन् साप्तेआड् पत् केलरबा
पाःन्निन् ओसेःन्दाड् मेजोगु थेआड्भेल्ले
खेड्हारे आबाडे खुनि खासिड्डिल्ले खेड्-
हा कुभा येम्मो आप्तिक् कुःतुसि हेक्क्याड्
कुभा येम्मो नाडुसिहो ॥) १६ कन् पाःन्हाग
इङ्गा इङ्भोःसुड्बा सुनाइड् कुइसिःक् निड्-
वाफुमाड्डिल्ले ख्रिस्त येसुलाम्बा काक्
मनाहारे खुनि निड्वाफुओबा पाःन्हा खा-
सेन् चोगुबा येन्नो पोःड्लो ॥

यहुदिहा नु साम्योथिम्मिन्

१७ कर इङ्गा यहुदिआरो केबाःत्तुआड्
साम्योथिम्मिन् निड्वाफु इरे खोःप्तर केजो-
गुआड् निड्वाफुमाड्डिन् कुसिड् निःत्तुड्
फाआड् आड्दिड् केलर, १८ हेक्क्याड् खुने
कुनिड्वाइन् केनिःसुआड् साम्योथिम्मिन्
केहुसिड्बाल्ले चोगुल्ले नुःबा पाःन्हा सेःक्-

Z'et'e'w' et'e'z'z'a' z'i'z'u'ni's'a|| ¹⁸ et'e'z'u'pe
 et'e', o'p'z'o'k'i' z'u' et'e' et'e' k'i'
 z'z'u'w'z'u'. o'p'z'o'k'i'z'u' z'e'w'p'et'
 z'u'z'i'g'a'. z'i'ni'z'o' k'et'e' et'e' et'e'
 k'i' z'o'z'u'v'et' z'z' o'p'z'o'k'i' z'e'z'i'p'w'
 z'e'z'u'w'et'e' et'e', z'e'z'i'et' z'u'z'i'z'u'
 z'e'z'u'z'i's'a|| ¹⁹ z'u'z'i' k'i'z'u'p' et'e'z'i'p'w'
 z'e'z'u'w'o' o'et'e'et' z'u'z'i' z'o'. et'e'z'u' et'e'
 et'e'z'u'z' k'et'e'w' z'u' z'i'ni'z'o' k'et'e'et'
 w'o'p'et'a|| ²⁰ z'z' o'et'e'et' z'u'z'i'z'u'
 z'i'z'u'z'u'z'u' w'o'z'u' w'o'. et'e'z'u' o'et'e'et'
 et'e' et'e'z'u'z' o'p'z'o'k'i' z'u'z'i'ni'et'e'
 z'i'ni'z'o' k'et'e'et' w'o' z'o'. z'z' o'et'e'z'u'z'u'
 g'a'g'a'z'u'et'e'p'et' g'a'z'u'et' w'o'et'a|| et'e'z'u'et'
 v'et'e' z'o'et'e' z'u'z'i'p'et' z'o'. z'z'
 z'i'z'u'z'u'z'u'et'e'p'et' z'u'z'i'et' w'o'g'a'z'u'

ငါ့အဖေ့အမေ့အား နှစ်စဉ် ချီးမွမ်းပါ။

[illegible]

“အဲဒါနဲ့ ခုနက ပြောခဲ့တဲ့ အတိုင်း
ပဲ။ အဲဒါနဲ့ အတိုင်းပဲ။”

केहेक्पा हेक्केए इःतुसिऱरो ॥ २७ हेक्केःल्ले
खिनिऱ साम्थोथिम् नु हर्दो हेक्मा थिम् के-
गप्पाआड् साम्थोथिम्मिन् केभेःम्बा यहुदिसे
नासिङ्गेन् थक्को हर्दो हेक्मा थिम् मेङ्गप्-
मना कर साम्थोथिम् केइःप्पा केनाःप्पाहाऱे
खिनिऱ केलाऱरिबा आप्तिक्किन् केम्गुःत्तिऱरो ॥
२८ यहुदि थिम्मिल्लक् केइःप्पा केनाःप्पेन् सेक्-
खाबा यहुदि मेःन्, हेक्क्याड् हर्दो हेक्माङ्ग
लाःक्कात्पा नु नासिङ्गेन् थक्कोबा
पाःन्लक्लो ॥ २९ कर सेक्खाबा यहुदिग निङ्-
वाऱओनु पोःड्मा पोःड्, हेक्क्याड् सेक्खाबा
हर्दो हेक्माङ्ग साम्थोथिम् कुइसिःक्पा नासिङ्-
गेन् थक्कोबा पाःन् मेःन्, कर सिक्लुड्मो
सेसेमाङ्डिल्ले चोगुबा पाःन्लो ॥ हेक्तड्बा
मनाःन् मेन्छाम् याप्मिःल्ले मेःन्, कर निङ्-
वाऱफुमाङ्डिल्ले कुनारा फोःसुरो ॥

निड्वा॑फुमाड्ङिन् नसाःन्साबा चोःक्लो

३ हेक्केःल्ले यहुदि पोःड्माल्ले थे इन्धाःक्
वाऱबे? हर्दो हेक्मा यहुदि थिम्मिन् इःप्-
मा नाःप्माल्ले थे पोःड्बे? २सेक्खाःल्ले यहुदि
पोःड्माल्ले केरेक् परिक्लेन् नुःबा पाःन्हाऱ
वाऱरो! काक्नुःल्ले केयेक्पा पाःन्निङ्ग निङ्-
वाऱफुमाड्डिल्ले यहुदिहाऱ नासाऱरुसिआड्
कुबाःन्जाक्किल्लेन् लक्पेन् पिरुसिआड् वाऱ ॥
३खेड्हाऱ कुभा नसाःन्साबा मेन्जोःक्नेन्छाड्
थे पोःक्खेआड्बे? खेड्हाऱ नसाःन्साबा मेन्-
जोःक्नेन्बाल्ले चोगुल्ले निङ्वाऱफुमाड्डिल्ले
चोगुबा माड्हेक्किन् मेगेत्तुम्बि? ४मेःन्लो!
केरेक् मनाहाऱ इड्लेक्पा मेजोःक्साड् निङ्-
वाऱफुमाड्डिन् सेक्खाबा चोःक्लो ॥
साम्योसाप्लाओ खुनेऱ कुयाःम्बेओ अक्खे-
लऱरिक् साप्तेआड् पत्तु,

“खेनेत् केबाःत्तुबा पाःन्निन् सेक्खाए
पोऽ फात्ताड निःदेत्तो,

डु डीं,युबिं,डिं डेडिं डेडिं
डिं

७१ डेडेडे डीं,युबिं,डिं डेडेडे
डेडेडे

डिं डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डिं डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डिं डेडेडे डेडेडे डेडेडे”*

७२ “डेडेडे डेडेडे, डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे, डेडेडे डेडेडे डेडेडे”*

“डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे”*

७४ “डेडेडे डेडेडे, डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे”*

७५ “डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

७६ डेडेडे, डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

७७ डेडेडे, डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे”*

७८ “डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे”*

७९ डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे डेडेडे

नु निड्वाड्फुमाड्डिन् केगोःप्पा
हाःताड् होःप्लो ॥

१२ केरेकले निड्वाड्फुमाड्डिन् मेलेरु
मेदेःसुआड्

थेनाधेबा मेबोःक्खेआड् मेवारो ॥

नुःबा याःम्बक् केजोःक्पा हाःताड्

होःप्लो, लत्थिक्काड् होःप्लो ॥”*

१३ “खेड्हाड् रे खुनिः पाःन्सुत्ताःड्ग

हड्बेत् केबप्पा इप्पुड्डोलां केलःम्-

बा नाम्मेसुबा कुनां कुइसिःक्

चोःक्लो ॥

खेड्हाड् इड्लेक्कल् मेबाःत्तो ॥”*

“खेड्हाड् रे मेबाःत्तुबा काक्

पाःन्निड्ग असेःक्पाल्ले

कुनिड्डिन् हेक्कड्बा चोःक्लो ॥”*

१४ “खेड्हाड् रे खुनिः मुराओलां साड्ग्रा

नु ताप्फेःम्बा पाःन्लक् लःन्लो ॥”*

१५ “खेड्हाड्ग मना सेप्पा याःम्बक्को

हारा यारिप् मेबोःड्लो,

१६ खेड्हाड् आत्ति मेबेःक्साड् मेम्भै नु

तुक्खे लाक्खे मेदारु,

१७ हेक्क्याड् खेड्हाड् रे सनारुड्डो आक्-

खेलरिक् वारमा पोःड् केलरबान्

मेन्निःसुन्लो ॥”*

१८ “हेक्क्याड् खेड्हाड् रे निड्वाड्फु-

माड्डिन् मेड्गिःरुन्लो ॥”*

१९ आल्ल साम्थोथिमिड्ग साम्थोथिमिल्-

ले कुयुक्को केवारबाहाए पिरुसिबान् आनिः

* S.60-61 डीं,युबिं,डिं ७५ ७X.6-S.

६S.6-S

* S.65 डीं,युबिं,डिं ७५ ६.७

* S.65 डीं,युबिं,डिं ७५ ७X0.5

* S.6X डीं,युबिं,डिं ७५ ७0.8

* S.66-68 डेडेडे ६७.8-V

* S.6V डीं,युबिं,डिं ७५ S६.6

* ३.१०-१२ निड्वाड्फुसाम्लो सुम् १४.१-३, ५३.१-३

* ३.१३ निड्वाड्फुसाम्लो सुम् ५.६

* ३.१३ निड्वाड्फुसाम्लो सुम् १४०.३

* ३.१४ निड्वाड्फुसाम्लो सुम् १०.७

* ३.१५-१७ यसैया ५६.७-८

* ३.१८ निड्वाड्फुसाम्लो सुम् ३६.१

झिङ्, झिङ्गुफि॥ उंचे गिगुपुचे जेरे
 वङ्ङे, चङ्ङे योङ्गुवङ्ङे चोन्.चि
 योचिङ्गे. उंच योङ्गु चिङ्गुङ्,
 डिङ्गु, योङ्गुचे डुङ्गु उंचे उंचे
 उंचे॥ ^{१०} उंचे गिगुपुचे गिङ्गुङ्गु
 जेङ्गु उंचे, चिङ्गु चिङ्गुचे डिङ्गु,
 योङ्गुचे डुङ्गु चिङ्गु चिङ्गुङ्. चिङ्गु
 योङ्गु चिङ्गुङ्गे॥ गिङ्गुङ्गुचे
 झिङ्, चङ्ङे चिङ्गुगुचि. चिङ्गु, जे, उंच
 चिङ्गु चिङ्गुङ्गे॥

डिङ्गु, योङ्गुचे वङ्ङे, गिङ्गुङ्गु
 गिगुगु,

^{१०} उंच चिङ्गु गिङ्गुङ्गु योङ्गु.
 डिङ्गु, योङ्गुचे वङ्ङे, चिङ्गु योङ्गु
 गिगुगु. चिङ्गु, जे, चिङ्गु उंचे उंचे
 चिङ्गु. उंच उंचे उंचे डुङ्गु चिङ्गु
 गिङ्गुङ्गु डुङ्गु योङ्गु उंचे उंचे, उंचे
 उंचे. चिङ्गु. ^{११} डिङ्गु, योङ्गुचे
 वङ्ङे, चिङ्गु योङ्गु गिगुगु उंचे उंचे
 चिङ्गु. उंचे उंचे उंचे उंचे उंचे
 डिङ्गु, योङ्गुचे उंचे डुङ्गु उंचे उंचे
 गिगु. चिङ्गु योङ्गुचे उंचे, ^{१२} चिङ्गु
 योङ्गु जेरे वङ्ङे, चिङ्गु चिङ्गु. योङ्गु,
 उंचे डिङ्गु, योङ्गुचे डुङ्गु चिङ्गु.
 डुङ्गु योङ्गुचे उंचे॥ ^{१३} उंच डिङ्गु,
 योङ्गुचे चिङ्गु, चिङ्गुचे गिगुपुचे
 उंचे उंचे चिङ्गु, चिङ्गु चिङ्गु चिङ्गु,
 चिङ्गु चिङ्गु, चिङ्गु योङ्गु चिङ्गु.
 चिङ्गु. ^{१४} चिङ्गु योङ्गुचे डिङ्गु,
 चिङ्गु, उंचे उंचे उंचे उंचे उंचे
 गिगुगु उंचे उंचे, चिङ्गु चिङ्गु चिङ्गु,
 चिङ्गु चिङ्गु, चिङ्गु चिङ्गु चिङ्गु.
 चिङ्गु, चिङ्गु चिङ्गु चिङ्गु चिङ्गु.
 चिङ्गु, चिङ्गु चिङ्गु चिङ्गु चिङ्गु.

आनिःसुम्लो ॥ खेल्ले चोगुल्ले केरेक् मनाहा
 लायो मेन्जोःकमनाबा लेङ्गुमा मेङ्गुःनेन्-
 नाङ् काक् मेन्छाम् याम्मिहा न्निङ्गुफु-
 माङ्गिल्ले कुदगि खासेन्ने योमा पोःङ्गु ॥
^{२०} खेल्ले चोगुल्ले साम्योथिम्मो केबप्पा पाःन्-
 हाङ् इःप्पा नाःप्पाल्ले निङ्गुवाङ्गुमाङ्गिल्ले
 कुनिःमाओ आत्तिन्नाङ् आप्तिक मेःन्नेबा
 आम्बोःङ्नेन्ने ॥ साम्योथिम्मिल्लेग आनिङ्गु
 लायो आजोगुम्माङ् आवाङ् केलङ्गान् ओ-
 सेःन् आधाक्लो ॥

निङ्गुवाङ्गुमाङ्गिल्ले मनाहाङ् साम्योनिबा
 चोगुसिङ्गु

^{२१} कर आल्ल साम्योथिम् मेःन्नेसाङ् निङ्गु-
 वाङ्गुमाङ्गिल्ले मनाहाङ् आप्तिक मेःन्नेबा
 चोगुसिआङ् वाङ् केलङ्गान् लाम्मिन् खोदेत्ते-
 आङ् वाङ्गो ॥ हेक्क्याङ् खेन् पाःन्निल्ले
 कुयाःम्बेओ साम्योथिम् नु माङ्गिनिङ्गुपाःन्
 केबाःप्पाहाङ्गे मेबाःत्तुआङ् वाङ्गो ॥ ^{२२} निङ्गु-
 वाङ्गुमाङ्गिल्ले मनाहाङ् आप्तिक मेःन्नेबा
 चोगुसिबा कन् लाम्मिङ्गु येसु ख्रिस्तेन् नसाःन्
 केजोःकपा केरेक्ले नसाःन्लाम्मे खोःदेत्तो ॥
 निङ्गुवाङ्गुमाङ्गिल्ले यहुदि नु थिम्मेन्दङ्गु सु-
 वाङ् लङ्गिक् मेसेन्दुन्निन्ने, ^{२३} थेआङ्गिल्ले
 केरेक् मनाहाङ्गे लायो मेजोगुआङ् मेवाङ्
 हेक्क्याङ् निङ्गुवाङ्गुमाङ्गिल्ले कुमिमिदिङ्गु-
 गेन् कुलिङ्गु मेङ्गुत्तेन्ने ॥ ^{२४} कर
 निङ्गुवाङ्गुमाङ्गिल्ले लुङ्गाङ् आदुक्तेबाल्-
 ले चोगुल्ले ख्रिस्त येसुलाम् आनिङ्गु लायोओनु
 आधेङ्गेआङ् आम्भा आनिङ्गु आप्तिक मेःन्-
 नेबा आजोगेआङ् वाङ्गो ॥ ^{२५} थेआङ्गिल्ले
 निङ्गुवाङ्गुमाङ्गिल्ले आनिङ्गु खोःमा केबोःङ्-
 बा खुम्दिङ्गुलाम् ताङ्गेसेःप्पा सिदुङ्गुभा
 पोःङ्गुसे ख्रिस्तेन् पाङ्गुयुःसु ॥ खुनेङ्गु कु-
 माक्खिङ्गु आनिङ्गु लागि वादेःन्दुबा फाङ्गुआङ्

©2009, Isai Limbu Literature Association–Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc.

[illegible]

အရှင်မိုးမိုးမိုး ဦးစီးမှု ခံယူရန် အားပေး

[illegible]

६ कन् मुण्डिसाम्मिङ्ग हर्दो केहेक्पा यहुदि-
हाऱे लागिरक् मेःन्, कर हर्दो मेःन्हेक्मनाबा
थिम्मिन्दड् सुवाहाऱे लागिआड्लो ॥ अब्रा-
हामरे चोगुबा नसाःन्लाम्बाए निड्वाऱ-
फुमाड्डिल्ले खुनेऱ साम्योनिबा लेःत्तुआड्
वये लऱरिक् आनिगेग पाःत्तुम्बेर वयिगेरो ॥
१० कर आप्फाल्ले खुनेऱ साम्योनिबा लऱरिक्
लेःत्तेबे? कन् पाःन्निन् खुनेऱ हर्दो हेक्मानुःल्-
ले तगिबि इ याड्सि पोःक्खेबाबि? सेक्खाए
साम्योनिबा लेःत्तेबाग तगिएरो ॥ ११ अब्राहा-
मरे खोःसुबा कन् हर्दो हेक्मा थिम्मिङ्ग
निड्वाऱफुमाड्डिन् नसाःन् चोगुआड् वयेल्-
ले हर्दो मेःन्हेक्केए निड्वाऱफुमाड्डिल्ले खुनेऱ
साम्योनिबा लेःत्तुबा पाःन्लिल्लेन् मिक्सेःन्लो ॥
हेक्केलऱरिक् अब्राहाम्मिन् हर्दो मेःन्हेक्केसाड्
निड्वाऱफुमाड्डिन् नसाःन् केजोःक्पाहाऱे
खुनिऱ पाःरो ॥ खेड्हाऱे नसाःन् मेजोगुबाल्-
ले चोगुल्ले निड्वाऱफुमाड्डिल्ले खेड्हाऱ
साम्योनिबा लेःत्तुसिऱरो ॥ १२ अब्राहाम्मिङ्ग
हर्दो केहेक्पाहाऱेन्नाड् खुनिऱ पाःरो, कर हर्दो
केहेक्पाआड् अब्राहामरे हर्दो हेक्मानुःल्ले तगि
कत्तुबा कुडिसिक् नसाःन् केगप्पाहाऱेन्लक्
खुनिऱ पाःरो ॥

नसाः न्लाम्बा निड्वाऱ्फु माड्हेक्किन्
खोःमा

१३ अब्राहामिल्ले साम्योथिमिन् इःत्तु नाःत्तु-
आङ्ग मेःनु, कर निङ्वात्फुमाङ्ङिन् नसाःन्
चोगुबालाम् आप्तिक् मेःन्नेबा पोःखेबाल्लेए
निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले खुनेः नु कुमुःइदाङ्-
साहाःरे इक्सादिङ् खाम्बेःक्माल्लेन् लक्
केघोःसुम् केलःबा माङ्हेक्किन् अब्राहामिन्नु
चोगुबारो ॥ १४ साम्योनिबा पोःङ्मा फाःआङ्
साम्योथिम् केइःप्पा केनाःप्पाहाःरे लक् मे-
घोःसःने फाःग्र नसाःन्निन् हनेबा पोःङ्

बिं.६८२.०३. ७३६६ ०१.०१॥ ७८१३.०= ७५५ ११३१३१३१३१३ ३५१३६६, ३१.५.११३.०३५ ७५३. ०१.३१.११. (११३१३१३ ६११३१३६८ ६३१३ ६१३११॥)

७८५५ ११३१३ ३० बिं.६८२.०३ ३१०६१ ३११॥ ३१.५.११३.०३५ ३१३.३१३१३६ ३१३ ३१६.११॥ ६८३.० ११३१३१३ ३१३.३१ ३१३.३१३. बिं. ३१ ३१६६१३५ ११३६ ३१३१०८ ३१० ३१३१३३ ३१.३ ३० बिं.६८२.० ३१३१३३ ३५.६ ३१.३१ ०१.०१॥ ७१३.७५५ ३१६६१३५ ३१३, ३१० ३१३१३ ३१३५ ३१३५ ०११॥ ७१३१३१३६३ ३१६६१३५ ३१३१३३ ३१३१३३, ३१३ ३१३१३ ३१३५ ३१३५ ०११३३. ७२. “७३.३ ३१३३ ३०६१ ११३.६.३ ७३३, ०१ ११३३३. ५.॥”* ३१६६३३ ३१.५.११३.०३५ ३१० ११३३. ७३, ३१.५.११३.०३५ ३१३३३ ३१३, ३१३५ ०१ ०१३६. ३१३६६, ३३३ ६.३० ३६६ ३ ३६१३ ०१६३३३३ १३३ ३१३३ ३१.५.११३.०३५ ३१६६३३ ३१० ११३३१॥

७३३१. ११३३ १३३३३३३ ५३१०. ३१६६३३ “३३३३३.१६, ७११३३ ३१३३३ ३१३३ ३१३.०११”* ५.३३ ३१.५.११३.०३५ ३१३ ०१३३ ०१३३. ३१० ११३३५ ११३३ ७३, ३१३३ ३०६१ ११३.६.३ ०१ ०१३६१॥ ७३३, ३.६ ३३३३ (७००) ३१३ ३३३. ३३६३३. ५३. ६८३.० ३३३ १३३३. १३३३ ७३३३.

हेक्कयाङ् खेन् माङ्हेक्किन्नाङ् हनेबा पोःड्लो ॥ १५ थेआङ्भेल्ले साम्योथिम्मिन् के- भेम्बाहाऱ निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले खुम्दिङ् पिरुसिऱरो, (साम्योथिम् होःप्पिल्लेऱक् ला- योःन् होःप्लो) ॥

१६खेल्ले चोगुल्ले कन् माङ्हेक्किङ्ग नसाःन्लाम् ताःरो ॥ निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले कु- लुङ्गुम्लाम्बा आम्भा आबिऱरो ॥ हेक्कयाङ् साम्योथिम् आङःत्तुम् आनाःत्तुमाङ् मेःन्, कर अब्राहामिल्ले चोगुबा कुइसिःक् नसाःन् आ- जोगुम्ने फाऱग्र कन् माङ्हेक्किन् आघोःसुम् केलऱबा निःन्धो पोःड्लो ॥ थेआङ्भेल्ले अब्रा- हामिङ्ग आनिऱ नसाःन् केजोःक्पा केरेक्लेन् पाःरो ॥ १७साम्योसाप्लाओ अब्राहामिल्ले कुर्याःम्बेओ अक्खेलऱरिक् साप्तेआङ् पत्, “खेनेऱग यरिक् मेन्छाम् सुवाङ्हाऱरे खुनिऱ पाः चोःक्नेआङ् वाऱ ॥”* अब्राहामरे निङ्- वाऱफुमाङ्डिन् नसाःन् चोगुआङ् खुनेऱ निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले कुनिःमाओ आनिऱ केरेक्लेन् पाः पोःक्खे, केसिःबाहाऱ नेत्तिगेन् हिङ्मन् केबिबा नु केहोःप्पा पाःन्हाऱओलाम् चइःत् केजोःक्पा निङ्वाऱफुमाङ्डिन् अब्रा- हामरे नसाःन् चोगुरो ॥

१८निङ्साङ् चोःक्मा सुक्मेन्देप्पना वयेसाङ् अब्राहामरे “केमुऱइदाङ्साहाऱ खेःम्सिक्पा कु- इसिःक् यरिक् मेबोःड्लो”* लऱरिक् निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले मेत्तुबा पाःन्निल्लेन् निङ्- साङ् चोगुआङ् नसाःन् चोगुबाल्ले चोगुल्ले खुनेऱ यरिक् मेन्छाम् सुवाङ्हाऱरेन् पाः पोःक्खेरो ॥ १९खुनेऱ तङ्बे किप्थिक् (१००) यारिक् केरेआङ् यःरेबेआङ् वये, हेक्कयाङ् कुमेःत् साराःन्नाङ् सामुऱइ खक्तेआङ् चप्-

* X.७४ ३१३.११३ ७४.६

* X.७५ ३१३.११३ ७६.६

* ४.१७ तोलिङ्सोमु १७.५

* ४.१८ तोलिङ्सोमु १५.५

गपडेढाँझिं. मडेणं. ठुडे, डुडण्ठिं^{१०} डङ्क
 येच,रे^{१०}डे. ^{१०}डे.पि,युयिं.ठिं^{१०} डुयिं.डेच=
 डिं^{१०} डुङ्कण्ठिं^{१०} ठुडे, गपगिं येजिं^{१०}कु.
 डर डण्ठिं^{१०} डेङ्कण्ठिं^{१०} ढिं^{१०}डेङ्क.
 डिं.पि,युयिं.ठिं^{१०} डुङ्क^{१०} ङिं^{१०}गु^{१०}रे॥
^{१०}डेच. डिं.पि,युयिं.ठिं^{१०} गिं^{१०}कु
 यिं.डेच^{१०} डेच^{१०} गुचु, डेच,डे ढिं^{१०}डे
 डङ्कण्ठिं^{१०} डिं^{१०}गु^{१०} मडे॥ ^{११}डेच
 गिं^{१०}कुयेच^{१०} डङ्कण्ठिं^{१०} डुडण्ठिं^{१०} गिं^{१०}कुये
 “डिं.पि,युयिं.ठिं^{१०} ठुडे, गिं^{१०}डेङ्क^{१०}डे
 चिं^{१०}गु^{१०}रे॥”* ^{१२}डेच डिं.पि,युयिं.ठिं^{१०}
 ठुडे, गिं^{१०}डेङ्क^{१०}डे चिं^{१०}गु^{१०} डेच,डे ढिं^{१०}डे
 डङ्कण्ठिं^{१०} डुचिं^{१०}डेच^{१०} यिं. ^{१३}डर डिं^{१०}डे,
 चिं^{१०}डे. गिं^{१०}डेङ्क^{१०}रे॥ डेगु डिं^{१०}डे, डिं^{१०}डे
 गिं^{१०}येच^{१०} डुचिं^{१०}डे ङिं^{१०}गु^{१०}डे डिं.पि,यु=
 यिं.ठिं^{१०} डिं^{१०}गु^{१०}डे ङिं^{१०}गु^{१०} डिं^{१०}डे,
 गिं^{१०}डेङ्क^{१०}डे डिं^{१०}चिं^{१०}गु॥ ^{१४}ठुडे,डे डिं^{१०}डे,
 चिं^{१०}गुये गिं^{१०}कुये गिं^{१०}डे ङिं^{१०}गु. डुचुगपडे.
 डेच. डिं^{१०}डे, डिं^{१०}डेच^{१०} यिं^{१०}गु^{१०}डे गिं^{१०}गु
 डिं.पि,युयिं.ठिं^{१०} डेच^{१०} ठुडे, डुचिं^{१०}डे
 गिं^{१०}गुरे॥

डण्ठिं^{१०}डे गिं^{१०}डे डु,

डेच गिं^{१०}कुये डण्ठिं^{१०} डिं^{१०}गु^{१०}डेच
 डिं^{१०}डेच यिं^{१०}गु^{१०}डे डिं^{१०}गु^{१०}डे. डिं^{१०}डे,
 डिं^{१०}डे डेगु डिं^{१०}गु^{१०}डे डिं.पि,युयिं.ठिं^{१०}डे
 डिं^{१०}डे, डिं^{१०}डे ङिं^{१०}गु^{१०}डे. पिं^{१०}रे॥ ^१डिं^{१०}डे, डण्ठिं^{१०}
 डिं^{१०}गु^{१०}डेच डेगु डिं^{१०}गु^{१०}डे डिं^{१०}गु^{१०}डे
 डिं^{१०}डे. पिं^{१०}रे॥ डिं^{१०}डे डेच डेच डिं^{१०}गु^{१०}डे
 डिं^{१०}डे. डेच. डिं.पि,युयिं.ठिं^{१०} डु=
 डिं^{१०}डेच^{१०} डिं^{१०}डे चिं^{१०}गु^{१०}डे गिं^{१०}गु^{१०}डे
 ङिं^{१०}गु. डिं^{१०}डे॥

तेबेआड् वयेसाड् खुने? कुनसाःन्निन् अयाक्
 मेलरेन्नाड् ^{२०}निड्वाफुमाड्डिल्ले कुमाड्-
 हेक्किल्ले कुयाःम्बेओ खुने? चप्चि मेजोगुन्,
 कर नसाःन्नि केधुम्बा पोःक्खेआड् निड्वाफु-
 माड्डिल्ले कुनारा फोःसुरो॥ ^{२१}हेक्कयाड्
 निड्वाफुमाड्डिल्ले चोगुबा माड्हेक्किकन्
 केप्पा सुकुतु? केलरबा पाःन्नि अब्राहामिन्
 निःन्धो वये॥ ^{२२}खेल्ले चोगुल्लेए अब्राहा-
 मरे कुनसाःन्निल्ले चोगुल्ले “निड्वाफु-
 माड्डिल्ले खुने? साम्योनिबा लेःतुरो॥”*
^{२३}आल्ल निड्वाफुमाड्डिल्ले खुने?
 साम्योनिबा लेःतु केलरबा पाःन्नि अब्रा-
 हामरे कुलागिरक् मेःन्, ^{२४}कर आनि?
 लागिआड् साप्तेबारो॥ येसु आनि? दाड्बान्
 सिःमेन्लाम् कुहिड्वेत् केजोःक्पा निड्वाफु-
 माड्डिन् नसाःन् आजोगुम्मे फाग्न
 आनि?आड् साम्योनिबा आलेःत्तो॥
^{२५}खुने?ग आनि? लायोःल्ले चोगुल्ले सेप्पा
 फाग्नआड् हुकुसुप्ते, हेक्कयाड् आनि? आप्तिक्
 मेःन्नेबा चोःक्से निड्वाफुमाड्डिल्ले याम्-
 मो खुने? कुहिड्वेत् चोगुरो॥

नसाःन्निल्ले सःप्मान् तारु?

खेल्ले चोगुल्ले नसाःन् आजोगुम्बाल्-
 ले आप्तिक् मेःन्नेबा आबोःक्खेआड्
 आनि? दाड्बा येसु ख्रिस्तलाम्बा निड्वाफु-
 माड्डिन् आनि? नादड् पोःक्खेआड् वारो॥
^२आनि? नसाःन् आजोगुम्बाल्ले येसु ख्रिस्-
 तरे कन् लुङ्गुम्मे आदारेआड् वार॥ आल्लो
 हाबा खेन् लुङ्गुम्मेए आवाह, हेक्कयाड् निड्-
 वाफुमाड्डिल्ले कुमिमिदिड्डिन् खोःमा लक्
 आघोःसुम्मेरो फाग्नआड् आसःत्तो॥

* ४.११ डेचिं.गिं^{१०}गु ६८.८

* ४.२२ तोलिड्सोम १५.६

[illegible][illegible][illegible]

३ हेक्केरक् मेःन्, कर आनिऱ नसाःन् आ-
जोगुम्बाल्ले चोगुल्ले इनोगेन् तुक्खे लाक्खे
आदुमुम्मिल्लेए आसःत्तो, थेआङ्भेल्ले इ
नोगेन् तुक्खे लाक्खे आदुमुम्मिल्ले आल्लसाङ्
यरिक् नासि थःप्मा आसुक्तुम् केलऱबान्
आनिःसुम्माङ् आवाऱरो, ४ हेक्क्याङ् नासि
आधःत्तुम्मिल्ले नुःबा येप्पेक् आघोःसुम्,
हेक्क्याङ् नुःबा येप्पेक् आगत्तुम्मिल्ले सेन्-
लप् आघोःसुम्मे फाऱआङ् आल्लसाङ् यरिक्
निङ्साङ् आजोगुम्लो ॥ ५ हेक्केलऱरिक् निङ्-
साङ् आजोगुम्मिल्ले आनिऱ निङ्साङ्
मेबुक्नेन्लो, थेआङ्भेल्ले निङ्वाऱफुमाङ्डिल्-
ले साऱरिक् लुङ्माऱ आदुक्तेआङ् वाऱ
केलऱबान् खुनेऱ आबिरेबा सेसेमाङ्लाम्
आनिऱ सिक्लुङ्मो निङ्वाऱ आघोःसुम्लो ॥

६ आनिङ् लायोलाम् आबाडे ताङ्सेःप्सिङ्-
मा मेन्छुक्मनाबा आबोःक्खेआङ् आवयेल्ले
सुयेम्मो लायोबाहादरे लागि ख्रिस्तेन् स्येरो ॥

७ आल्ल साम्योनिबा मनाःल्ले कुलागि सिः-
मा निड्वाह केजोःक्पा मनाग खोःमा साक्पिला,
हेक्केसाड् सेक्खाए नुःबा मनाःल्ले कुलागिग
कभा सिःमारे लागि आःन्छिड्मा मेसक्लो ॥

कर आनिङ लायोओ आवयेल्लेसा निङ्वा-
फुमाङ्ङिल्ले ख्रिस्तेन् आनिङ लागि सिःमा
पाङ्घुआङ् लुङ्माङ् आदुक्तेबा पाःन्निन् खुनेङ्
ओसेःन्आधाक्तेरो ॥

६खेल्ले चोगुल्ले आनिङ्ग ख्रिस्ते
कुमाक्खिइल्ले निड्वाऱ्फुमाड्डिल्ले कुनिः
माओ आप्तिक् मेःन्नेबा आबोःक्खेआड्
आवाऱ्बाल्ले चोगुल्ले ख्रिस्ते निड्वाऱ्फु-
माड्डिल्ले कुघुम्दिड्डलाम् सेक्खाए
ताड्आसेःप्लो ॥ १०खेन् फाऱ्इङ्ग निड्वाऱ्-
फुमाड्डिल्ले कुनिड्मि आवयेल्लेसा आबुगेन्
कुस्साःल्ले कुसिःमेन्लाम् निड्वाऱ्फुमाड्डिन्नु
नादड् आबोःक्खेआड् आवाऱ्बाल्ले चोगुल्ले

झिपु, ठोपे गैगुपे गूडे, डुडो. यो. डी. पे
 डी. यो. यो. पे डुपु. डी. पे गे. डी. पे
 डी. यो. पे. ७०. डी. यो. पे. डी. पे. डी.
 डी. यो. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.

झिपु डु डी. पे

७१. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.

झिपु डु डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.

७२. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.

७३. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.
 डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे. डी. पे.

ले खेने कुहिडमन्निल्ले निड्वाफुमाड्डिल्ले
 कुघुम्दिडलाम् सेक्खाए ताड्आसेःप्लो ॥
 ११ खेन् पाःन्नोरक् मेःनु, कर निड्वाफुमाड्डि-
 डोआड् आसःतलो, थेआड्भेल्ले आनिफ
 दाड्बा येसु ख्रिस्तलाम् निड्वाफुमाड्डिन्-
 नु आनिफ नादड् पोःक्खेआड् वारो ॥

आदम नु ख्रिस्त

१२ काकनुःल्ले तगिबा मेन्छाम् याप्मि आ-
 दमलाम् इक्सादिड् खाम्बेःक्मो लायोःन् पोगे,
 हेक्कयाड् खेन् लायोःल्ले चोगुल्ले सिःमेन्
 पोगेरो ॥ अक्खेलरिक् काक् मेन्छाम् याप्मि-
 हाओ सिःमेन् त्येरो, थेआड्भेल्ले केरेक्ले
 लायो मेजोगुरो ॥ १३ निड्वाफुमाड्डिल्ले
 साम्योथिम् मेम्बिए तगिसा इक्सादिड् खाम्-
 बेःक्मो लायोःन् वयेरो, कर साम्योथिम्
 होःप्लेल्ले निड्वाफुमाड्डिल्ले लायोहारोन्
 खाराःत् मेयुक्खुन्लो ॥ १४ आदम्मिल्ले कुयेम्-
 माड्धो साम्योथिम् केसाप्पा मोसाःल्ले कुयेम्
 थारिक् मेन्छाम् याप्मिहारो आदम्मिन् हेक्-
 के निड्वाफुमाड्डिल्ले कुइड्जाःड् मेम्भेःन्ने
 मेवयेसाड् मेस्येरो ॥

आल्ल कुभा पाःन्नो आदमेड्ग ताःन्दि
 केदाःबा ख्रिस्तेन् हेक्कड्बा वयेरो ॥

१५ कर लायो नु पर्धाःम्मिड्ग लत्थिक्
 मेजोःक्नेन्लो ॥ थेआड्भेल्ले लत्था मना आ-
 दम्मिल्ले चोगुबा लायोःल्ले यरिक् मेन्छाम्
 याप्मिहारो मेस्ये, कर लत्था मना येसु ख्रिस्-
 तरे कुलुङ्गुलाम् निड्वाफुमाड्डिल्ले यरिक्
 मनाहारो लुङ्माहो तुक्तुसिआड् आम्भा
 आत्तात्तान्ने सेन्लप् पिरुसिरो ॥

१६ हेक्कयाड् निड्वाफुमाड्डिल्ले कुलुङ्-
 गुल्लाम्बा केदाःबा पर्धाःम्मिड्ग आदमरे
 कुलायोःन्नु मेदड्नेन्लो ॥ लत्था लायोधिक्-
 ले चोगुल्ले केरेक् मनाहारो आप्तिको मेध्येरो,

लायोःल्ले कुमुवसाम्मिन् मेगे

၆ ချီၤ ချီၤ, ၁၅ ဝံၤသံၤတၢ်
 ဗျံၤန့ၣ်သီၤ ချီၤဒံၤဒံၤဒံၤ ချီၣ်ဂၢၢ်
 သီၤခါၤ ခါၣ်ခါၤ ဂီၢ်ကွၢ်သီၤ ပံၤသံၤတၢ် ၁၅ဝံၤသံၤ
 တဲၤဒံၤ ဂီၢ်ကွၢ်သီၤ ဝဲၣ်န့ၣ်ခါၤ ချီၤ, ၃ ညီၣ်ပံၤ
 ဝဲၣ် တဲၤဒံၤဒံၤ ချီၣ်ဂီၢ်ကွၢ်သီၤ. တဲၤဒံၤ ချီၤ
 ခါၣ်ခါၤပံၤ ညီၣ်န့ၣ်ဒံၤ ချီၤပံၤ, ၃ဝံၤသံၤတၢ် တဲၤဒံၤ
 ချီၤခါၤခါၤ ခါၣ်ခါၤ ဂီၢ်ကွၢ်သီၤ ပံၤသံၤ
 ဝဲၣ်န့ၣ်ခါၤ ၅ဝံၤသံၤ, ၁၅ဝံၤသံၤ ဒဲၣ်ဂီၢ်
 တၢ်ဒံၤတၢ်ဒံၤ ချီၣ်ကွၢ်သီၤပံၤ ညီၣ်န့ၣ်
 ဒံၤ, ၁၅ဝံၤသံၤ ညီၣ်န့ၣ်ဒံၤဒံၤဒံၤ ၁၅ဝံၤသံၤ
 ဂီၢ်ကွၢ်သီၤ ချီၤ, ၃ တၢ်ဒံၤတၢ်ဒံၤ ဂီၢ်
 ညီၣ်န့ၣ် ချီၣ်န့ၣ်. တဲၤဒံၤပံၤ ၁၅ဝံၤသံၤ
 သီၣ်ဒံၤ. သီၣ်ဒံၤ, ၁၅ဝံၤသံၤတၢ် သီၣ်ဒံၤ
 ညီၣ်န့ၣ်သီၤပံၤ ဂီၢ်ကွၢ်သီၤတဲၤ ဒံၤ
 ညီၣ်န့ၣ် ညီၣ်ဂီၢ်ကွၢ်သီၤ ချီၤ, ၃. တဲၤဒံၤ
 ချီၤခါၤ

[illegible]

६ आल्ल आनिऱ थे पाःप्माबे? लुङ्गुमिन्
आत्तात्तान्ने आघोःसुम्ल फाऱआङ् ला-
यो चोःक्मार वाऱमाबि? २मेःन्लो! हेक्के
चोःक्मा मेनुऱनेन्लो! आनिऱग कुसिवेत् मना
हेक्कतड्बा आजोःक्लो, हेक्क्याङ् आल्ल ला-
योःल्ले कुयुक्को आन्वाऱनेन्लो ॥ हेक्केःल्ले
आल्लआङ्धो लायो चोःक्मार वाऱमा
मेनुऱनेन्लो ॥ ३आनिऱ ख्रिस्त येसुओ बप्तिस्-
मा आबोःक्खेल्ले खुनेऱनुए आस्ये केलऱबान्
कुसिङ् केन्निःतुम्मिन्बि? ४खेल्ले चोगुल्ले
आनिऱग बप्तिस्मालाम् सिःमेन्नो खुनेऱनु आ-
हुम्मिङ्, हेक्केःल्ले ख्रिस्तेन् पानुदिङ् पाः
निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले मिमिदिङ्गेन् कुमुक्-
सामिल्ले सिःमेन्लाम्बा कुहिङ्वेत् चोगुबा
कुइसिःक् आनिऱआङ् कुसङ् हिङ्मन्नो
आहिङलो ॥

५ आनिऱ कुसिःमेन्नो खुनेऱनु थिक्हुप् आ-
बोःक्खेआड् आवाऱने फाऱग्र ख्रिस्तेन्
सिःमेन्लाम् याम्मो हिडेबा हेक्के आनिऱआड्
खुनेऱनुए सिःमेन्लाम् याम्मो आहिङ्गलो ॥ ६ ला-
योःल्ले कुयुक्किन् आनिऱ हिङ्मन्नोलाम् मेक्क
हेक्कयाड् आल्लआड्धो लायोरे कुयोःक्पा
आम्बोःङ्ङिन्ल फाऱआड् आनिऱ तगिस्मा
हिङ्मन्निन् ख्रिस्तेन्नु सिलाम्साक्मा सिङ्गो
फोःन्देआड् वाऱ केलऱबान् कुसिङ् आनिःत्तुम्,
७ थेआड्भेल्ले आत्तिन् स्येआड् वाऱ खेन् ला-
योःल्ले कुयुक्कोनु चोःक्युम्भोबा पोःक्खेआड्
वाऱरो ॥ ८ आल्ल आनिऱ ख्रिस्तेन्नु सोरिक्
आस्येआड् आवाऱने फाऱग्र खुनेऱनुए आनिऱ-
आड् याम्मो आहिङ्गलो फाऱआड् नसान्
आजोगुम्लो ॥ ९ ख्रिस्तेङ्ग स्येआड् कुहिङ्-
वेत् पोःक्खेबाल्ले आल्ल याम्मो मेसिःनेन्लो
केलऱबान् आनिऱ आनिःसुम्लो ॥ हेक्केःल-

©2009, Isai Limbu Literature Association–Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc.

ग१ग१टं गी१८डो१८ डू१ीं.गो१डे, ग१ग१टं.
ग११ड१ड१टं डू डूटं गी१८११॥

८९ डे८११८ डूटं डो१डो१८ डी०छं,
डू१ड१ गी०डो उ१डु१ड१ डे१डु१८१. ११
१डू१८ १डू१ड१ड१ १,११८ डू१ीं. डी०डू१
डू१गु१डू१ ॠ,डू. १डू११८ डूटं डो१८१
डी०छं,डू१ डू१ग१डू१ गी०डो उ१डु. डे८११८
ग११ड१ड१.गो१डो१८ गी१डू१ १डू१८
डू१८१. गी१८ १डू१ड१ गी१८ ॠ,डू.
डी१गु११॥

डे१ड१ डो१ड१ गू१

८५ ग११ड१ड१ड१ डू१ग१ड१ गी१८ १,११८
डू१ीं. डू१ड१डू१. १, ११ डी०छं,
डू१ग१ड१ डे१ग१८ डे८१. डू१ड१ड१,
डे१ड१ड१ डू१ग१ड१ डी०छं,डू. १डू१ड१ड१
उ१ड१ड१. १,डू११॥ ८६ डी०छं, गी१डू१
डो१ड१ डू१ीं. डे१ड१. १,डू१.डू१
गी१डू१. १,११८ डी०, गी१डू१ डे१ग१८.
११ डी०छं, गी१डू१ डो१ड१ गी१डू१॥
८७ डे८१. डी०छं, गी१डू१ डो१ड१
उ१ड१ड१ गी१८ ॠ,डू. डी१डू१ डो१ड१
डी०छं, गी१डू१ डो१ड१ गी१डू१॥
८८ डे८१ डे१ग१ड१ डी०छं, डो१. ११
डी०छं, डे१ड१ १डू१८ गी१डू११॥
८९ १,डू१.डू१ १डू१८ डू१ीं १,डू१डू१
डी०छं, डू१ड१ड१ १,डू. डू१ड१
गी१८ डे१ग१ड१॥ ९० १,डू१.डू१ डू१ड१
डो१ड१. ११ उ१ड१ड१ डो१ड१,
डो१ग१ड१ डी०, गी१डू१ डे१ गी१डू१
१,डू११॥ ९१ डे८१,१,११ डी०छं,

सेसेबा चोःकपाल्ले कुइडजाःइहा१ सेसेबा,
साम्योनिबा नु नुःबा चोःकलो ॥

१३ हेक्केःल्ले नुःबा पाःन्निल्ले इडगा१ आ-
लागि सिःमेन् तारुबि? मेदारुन्लो, कर लायोःन्
लायोएरो ल१रिक् कुसिड् निःप्मा आसुक्-
तुम्ल फा१आड् लायोःल्ले नुःबा पाःन्लाम्
इडगा१ओ याम्साम्मेन् सिःमेन् तारु, हेक्केःल-
ले साम्योइडजाःइडिल्ले चोगुल्ले लायोःन्
आल्लसाड् सा१रिक् लायोबा चोःक् फा१आड्
निःसुड्लो ॥

ने१डि१ परिक्पा मे१न्धाम् सु१ा

१४ साम्योथिम्मिन् याम्साम्बा चोःक् ल१रिक्
कुसिड् आनिःतुम्माड् वा१, कर इडगा१ याम्-
साम्बा मे१जोःककान् हेक्क्याड् योःकपाहा१
मे१जोःकपा कुइसिःक् इडगा१आड् लायोओए
तोःक्ताड्डाड् वा१आरो ॥ १५ इडगा१ चोगुड्-
बा पाःन्निन् कुसिड् मे१निःतान्, थेआड्भेल्ले
चोगुड् ल१रिक् निड्वा१ चोगुड्बान् मे१जोःक्-
कान्, कर इडगा१ चिःतुड्बा पाःन्निन्ने
चोगुड्लो ॥ १६ हेक्क्याड् इडगा१ चोगुड्बा
पाःन्निन् ताप्फेःम्बा चोःक् फा१आड् निःसुड्-
ने फा१ग्र साम्योथिम्मिन् नुःबा चोःक् ल१रिक्
तेन्दिड् चोगुड्बा पोःड्लो ॥ १७ खेल्ले चोगुल्-
ले, आल्ल हेक्के के१जोःकपेन् इडगा१ मेःन्,
कर इडगा१ओ के१वा१बा लायोःल्ले चोगुबारो ॥
१८ थेआड्भेल्ले लायोःल्ले कुधिम् वा१आ-
बाल्ले इडगा१ आसु१ाओ थेआड् नुःबा पाःन्
होःप् फा१आड् कुसिड् निःतुड्लो ॥ हेक्के-
ल१रिक् इडगा१ नुःबा पाःन्हा१ चोःक्मा
निड्वा१ कतुड्साड् चोःक्मा मे१सुककान्लो ॥
१९ थेआड्भेल्ले नुःबा पाःन्हा१ चोःक्मा निड्-
वा१ चोगुड्, खेन् मे१जोःककान्, कर ताप्फेःम्बा
पाःन्हा१ मे१जोःक्मा निड्वा१ चोगुड्बान्ने चो-
गुड्ल वा१आरो ॥ २० हेक्केल१रिक् इडगा१

©2009, Isai Limbu Literature Association–Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc.

[illegible][illegible][illegible]

पाःन्निन् निङ्वात्फुमाङ्ङिल्ले चोगुरो ॥ खुनेः
आबुगेन् कुस्साःन् मेन्छाम् याप्मिहात्ते मेजो-
गुबा लायोःल्ले लागि सिदुङ्जभा पोःङ्से
लायोबा मना कुइसिःक्पा नासिङ्गेन् थक्-
को पाङ्घु युःसुआङ् नासिङ्गेन् कुधक्किल्ले
आनिः लायोःन् मेक्खुरो ॥ ४ अक्खेलारिक्
लायोबा सुत्ता कुइसिःक् मेःन्, कर सेसेमाङ्
कुइसिःक् आहङ्ङिल्ले साम्योथिम्मिल्ले
नाःक्तुबा साम्योनिबा पाःन्हात् काक् आनिः
चोःक्मा आसुक्तुम्ल फात्ताङ् खुनेः हेक्के
चोगुबारो ॥

५ लायोबा सुत्नाःल्ले निङ्वाऱ चोगुबा कु-
इसिःक् केहिङ्बाहाऱेग खेन् सुत्नाःल्ले
कुनिङ्वाऱ ताःमाओए निङ्वाऱ मेबिरुऱ, कर
सेसेमाङ्डिल्ले पाःतुबा कुइसिःक् केहिङ्-
बाहाऱेग सेसेमाङ्डिल्ले कुनिङ्वाऱ ताःमाओए
निङ्वाऱ मेबिरुऱरो ॥ ६ आनिऱ निङ्वाऱइन् ला-
योबा सुत्नाःल्ले युक्मा आबाङ्घुम्मिल्लेग
आसिःरो, कर आनिऱ निङ्वाऱइन् सेसेमाङ्डिन्
युक्मा आबाङ्घुम्ने फाऱग्र मेन्नुप्पनाबा हिङ्-
मन् नु सनारुङ् आघोःसुम्लो ॥ ७ थेआङ्भेल्ले
लायोबा सुत्नाःन् निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले कु-
दक्लेङ्वाओ पोःक्लो ॥ खेल्ले
निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले कुसाम्पोथिम्मिन् मे-
इःतुन् मेनाःतुन् हेक्क्याङ् इःप्मा नाःप्माआङ्
मेसुक्तुन्लो ॥ ८ लायोबा सुत्नाःल्ले युक्तुसि-
बाहाऱे निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले कुनिङ्वाऱ
ताःमा मेन्छक्तुन्लो ॥

६निङ्वाण्फुमाङ्डिल्ले कुसेसेमाङ्डिन्
खिनिःओ सेक्खाए वाऱ्णे फाऱ्ग खिनिःग ला-
योबा सुत्ताःल्ले कुमना मेःन्निङ्, कर
सेसेमाङ्डिल्ले कुमनानिङ्लो ॥ हेक्कयाङ्
आत्तिन् मनाःन्नु खिस्तरे कुसेसेमाङ्डिन् होःप्
खेन् खिस्तरे कुमना मेःन्लो ॥ १० कर खिस्-
तेन् खिनिःओ वाऱ्णे फाऱ्ग खिनिः नासिङ्गेन्

जेनींछे ऊचरिं चैङ्गुपे गैरुपे नींणीं.
 रीं.पु.यु.बै.उ.पे रूरींयैयै, यैपउरि
 यैंरुडै रैरैरुडैरैपे गैरुपे रींरीं,
 रैगैगैयै रै.पै॥ ५६रैरै. रैगैगै
 नींयैपै रूरीं.पु. रैरैरुडैपे रूगैगै=
 यै.उ.पे रींरींयै, यै.रै यै.रु रै रै
 रींरींयै रै.पु. रै गैगैयै.पै रींगुउ रैगैगै
 नींयैपै रूरीं.पु. रैरैरुडैपे रींरींयै.
 रूरीं.पु. रैरैरुडैरै॥

५७रैपे गैरुपे यु.रु.गै, रू रै.रू.गै,
 यैरै, यैरैरुडै यैरै.यैरैरै रै.पु.
 यै. रू रै रैरैरै रू.रैपे रीं.पु. गैरुडै
 रैरुडैयै गैरुडै यैरै.रै॥ ५८रींरीं,
 रैरैरै रू.रैपे रीं.पु. गैरुडै रू.रैरीं
 रै.पु.रै, यै रींरीं, रै.रै, यैरै. रू. रू
 गैगैयै.उ.पे रू.रु.गै.पै रैरैरै
 रै.रैरै, रै.रु.रै यै.रु. रैरैरै.रै॥
 ५९रै.यै.पे रीं.पु.यु.बै.उ.पे रूगैगै=
 यै.उ.पे पै.पै.गै.गै.रै.रै, यै रीं.पु.यु=
 गै.गै.रै॥

६०रींरीं, रैरैगैरै गैगैयै.उ.पे
 रीं.पु.यु.बै.उ.पे रैरैरै रैरैरै
 रै.गै.रै. रू. रीं.पु.यु.बै.उ.पे
 गै.गै.रै रैरैरै. यै.॥ ६१रै.रै,
 रू.रै, पै.पु. रीं.पु.यु.बै.उ.पे “रैरै.
 यै.रै” यै.पै यै.रु.रु.पै॥ ६२रै.रै=
 रै.रै रीं.पु.यु.बै.उ.पे रूगैगैयै.उ.पे
 यैरै, रै.गै.यै.रू उ.उ. “रींरीं,
 रीं.पु.यु.बै.उ.पे रू.गै.रै.पै” यै.यै.
 यै.पै॥ ६३रै.रै. रू.गै. यैरैरैरैपे
 गैरुपे यैरै, रीं.पु.यु.बै.उ.पे रू.पु.
 रैरैरैरीं॥ गै.रै. रू. गै.रै.
 यै.रै. यै.गै.गै. यै.रै. रू. गै.रै.
 यै.रै. रू.रै. यै.रै. यै.रै. रू. यै.रै, रू

थक्किन् लायोःल्ले चोगुल्ले सिःसाड् निड्-
 वाःफुमाड्डिल्ले कुनिःमाओ आप्तिक् मेःन्नेबा
 केबोःक्खिबाल्ले चोगुल्ले खिनिः याम्साम्मिन्
 हिड्डलो ॥ ११ हेक्क्याड् येसुःन् सिःमेन्लाम्
 कुहिड्डवेत् केजोःक्पाल्ले कुसेसेमाड्डिन्
 खिनिःओ वाःने फाःग बा खेन् खिनिःओ
 केवाःबा सेसेमाड्डलाम् खिस्त्त येसुःन् सिःमेन्-
 लाम् कुहिड्डवेत् केजोःक्पाल्ले खिनिःआड्
 कुहिड्डवेत् केजोगिःरो ॥

१२खेल्ले चोगुल्ले फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे
 आनिः मेन्जोःक्के मेम्बोःड्मनाबा पाःन्हाः
 वाः, कर लायोबा सुत्ताःल्ले निड्डवाः चोगु-
 बा हेक्केए चोःक्मा मेबोःड्डनेल्लो ॥ १३खिनिः
 लायोबा सुत्ताःल्ले निड्डवाः चोगुबा कुइसिःक्
 केवयिःने फाःग खिनिः केस्येःड्डो, कर से-
 सेमाड्डिल्ले कुमुक्साम्लाम् लायोबा
 याःम्बक्का केलेरुम्मे फाःग केहिड्डिःरो ॥
 १४थेआड्डिल्ले निड्डवाःफुमाड्डिल्ले कुसे-
 सेमाड्डिल्ले लाम्लोसुसिबाहाःए निड्डवाःफु-
 साःसिरो ॥

१५खिनिः केघोःसुम्बा सेसेमाड्डिल्ले निड्ड-
 वाःफुमाड्डिन्नु केगिबा योःक् केन्जोगिन्,
 कर खुनेः निड्डवाःफुमाड्डिल्ले सेसिःड्डसाः
 केजोगिआड्ड वाः ॥ हेक्केलःरिक् खुनेःलाम्-
 बा निड्डवाःफुमाड्डिन् “पानुदिड्ड आम्बो”
 मेप्पा आसुक्तुम्लो ॥ १६हेक्केलःरिक् निड्ड-
 वाःफुमाड्डिल्ले कुसेसेमाड्डिन् आनिः
 याम्साम्मिन्नु तड्डाड्ड “खिनिः निड्डवाःफु-
 माड्डिल्ले कुस्साःनिड्डलो” फाःआड्ड
 आमेत्लो ॥ १७हेक्क्याड्ड कुस्साः आबोःक्-
 खेबाल्ले चोगुल्ले आनिः निड्डवाःफुमाड्डिल्ले
 कुलक् केघोःबासिरो ॥ सेक्खाए खुनेःनु
 सोरिक् इड्डाःड्ड आघोःसुम्ल फाःआड्ड खुनेः-
 नु सोरिक् इनोगेन् तुक्खेआड्ड आजाने फाःग

ဒဲၵ်ႈ ၵူၼ်းၼၼ်ႈ ၵူၼ်းၼၼ်ႈ ၵူၼ်းၼၼ်ႈ ၵူၼ်းၼၼ်ႈ
ၵူၼ်းၼၼ်ႈ ၵူၼ်းၼၼ်ႈ

ਨਿੱਤ ਵੀਰਾ।

[illegible][illegible]

आनिङ्ग येसु ख्रिस्तेन्नु सोरिक् लक्
केधोःबासिआङ्लो ॥

केदाःबा मिमिदिङ्

१८ खुनेण याङ्सि आबिबा मिमिदिङ्ङिन्नु
तङ्माल्लेग कन् येम्मो आनिण आदुमुम्बा इ-
नोगेन् तुक्खेःन् थेआङ् मेःन्लो फाण्आङ्
इःत्तुङ्लो ॥ १९ निङ्वाण्फुमाङ्ङिल्ले सेक्खा
बा कुस्साःहाण् ओसेःन्दाङ् पोःङ्मा येम्मिन्
नावागेन् चङःत्तिल्ले साण्णिक् निङ्वाण् इगेःक्-
काङ् हाङ्घुर वाण्णो ॥ २०-२१ थेआङ्भेल्ले
निङ्वाण्फुमाङ्ङिल्ले चोगुबा नावागेन्
चङःत्तिन् फेल्लारे, हेक्केग आबाडेग मेःन्, कर
निङ्वाण्फुमाङ्ङिल्ले कुनिङ्वाण् कुइसिःक्
हेक्के पोःक्खेबारो ॥ कर नावागेन् चङःत्तिल्ले
किःमा पेःक्मालाम्बा ताङ्सेःप्पाङ्
निङ्वाण्फुमाङ्ङिल्ले कुस्साःहाण्णरे खुनिण
मिमिदिङ्ङेन् चोःक्युम्भोःन् मेघोःसुर
केलण्बान् साण्णिक् निङ्साङ् चोगुर वाण् ॥
२२ कन् केरेक् नावागेन् चङःत्तिन् सावाःम्मा
तुङ्ङिल्ले तरुमा मेन्छिमाण्णन् कुइसिःक्
आल्ल थारिक् याःप्पा नु तुक्खे चाःबान् आनिण
आनिःसम्लो ॥

२३ नावागेन् चङःतिल्लक् मेःन्, कर काक्नु
तगिबा लक् कुडसिःक् सेसेमाड्डिन् केघोः-
बा आनिःआड् आयाःतल आवाःरो ॥ आनिः
निड्वाःफुमाड्डिल्ले आबाडे कुस्साः आ-
जोःक्काड् आनिः आबाडे नासिङ्गेन्
थक्किल्ले लायो नु तुक्खेलाम् चोःक्युम्भो
खोःसुर फाःआड् आयाःतल आहाड्डुम्ल
आवाःरो ॥ २४ थेआड्डेःल्ले आनिः सेःन्लप्
आघोःसुम्माड्डोए कन् सेक्खाबा निड्-
साड्डिन् आगत्तुम्माड्ड् वाः ॥ निःमनाबा
पाःनिन् निड्साड्ड् आन्जोगुम्मिन्लो ॥ आल्ल
तगिसा कत्तुबा पाःनिन् हाःतले निड्साड्ड् चो-

SV क०ब०येपे ई०प०य०ब०ए०पे
 डुवी०ज०प०ब० ब०ई, क०पेब०. गे०ब०
 ब०ब०ब०ब०ब० डे०ब० ई०ग०. ग०ब०ब०.
 प०ब०ब०. ग०ब० ड० ब०ब०. ब०ब०ब०ब०ब०,
 ड० ब०ब०ब०ब०. ड० ब० ड० उ०ब०ब० ब०ब०ब०.
 ब०ब० ब०ब० ड०ब०ब०ब०ब०. गे०ब० ब०ब०ब०ब०.
 SV ब०ब०ब०. ड०ब०ब०ब०ब० ड०ब०ब०ब० ड०
 ड०ब०ब०ब०. ब०ब० ड० ब०ब०ब० ग०ब०ब०ब०
 ड०ब०ब० क०पेब०. ई०प०य०ब०ए०पे
 डुवी०ज०प०ब० गे०ब० ब०ब०ब०ब०. क०ब०ब०पे
 ई०प०य०ब०ए०पे ब०ई, ड०ब० ड०ग० ब०ब०ब०
 ब०ब०, ब०ब०ब०ब०. प०ब०॥

ई०प०य०ब०ए०पे ग०ब०ब०ब० ग०प०.

७ ब०ब०, ड०ब० ई०प०, ब०ब०ब०ब०
 ड०ब० गे०ब०ब०ब०॥ ब०ब०, ड०ग०ब०
 ड०ब०ब० ड०ब०ब० ड०ब०. ब०ब०, ब०ब०ब०
 ड०ब०ब०॥ ब०ब०ब० ड०
 ग०ग०ब०ब०पे ब०ब०, ड०ब०ब० ड०ब०ब०
 गे०ब०ब० ग०ब०ब०, ड०ब०. ड०ब०ब०
 ग०ब०ब०॥ १-५ ब०ब०ब० ब०ब०ब०ब० ड०ब०ब०,
 ड० ड०ब०ब०ब० ड०ब०, ब०ब० ब०ब०, ई०प०ब०
 ड०ब०पे ग०ब०ब० ड०ब०ब०. प०ब०ब०॥
 ब०ब०ब० ब०ग०प०. ब०ब०ब०ब०ब०ब०, गे०ब०ब०
 ड०ब० ड०ब०ब० ग०ब०ब०ब०. ड०ब०ब०ब०ब०
 ड०ब०, ब०ब०ब०ब०ब०॥ ड०ब०. ड०ब०, ड०
 ड०ब०ब०, ग०ब०ब०. ग०ब०ब०ब०ब०ब०
 ड०ब०॥ ड०ब०ब० ई०प०य०ब०ए०पे
 ड०ब०ब०ब०ब० ग०प० ग०ब०ब० ड० ड०ब०
 ड०ब०ब०, ड०ब०ब०॥ ड०ब०. ड०ब०ब०

३८ थेआड्भेल्ले निड्वाफुमाड्डिल्ले
 कुमिःमजिलाम् आनि० थेःल्लेआड् सेम्मा आन्-
 छुक्नेन्लो केल०बान् निःसुड् सुरुड्डाड्
 वा०आरो॥ सिःमेन् नु हिड्मेल्ले, माड्लाड्डि-
 बाहा० नु फेन्साभा०रे, कन् येम् नु तायेम्बा
 पाःन्हा०रे, इग्र आत्तिन् मुकसाभा०रेआड् सेम्-
 मा आन्छुक्नेन्, ३९ इकसादिड् खाम्बेःकिल्ले
 कुजड्धाड्बा नु कुसिगाड्बा, इग्र काक् ना-
 वागेन् चड्ःतोबा मुकसाम् थेःल्लेआड्
 निड्वाफुमाड्डिल्ले कुमिःमजिलाम् सेम्मा
 आन्छुक्नेन्, थेआड्भेल्ले निड्वाफुमाड्डिल्-
 ले आनि० दाड्बा ख्रिस्त येसुलाम् लुड्मा०
 आदुक्तेआड् वा०रो॥

निड्वाफुमाड्डिल्ले सेगुसिबा सुवाड्

६ इड्गा० पाःप्मा निड्वा० इःतुड्बा
 पाःन्निन् सेक्खाए०॥ इड्गा० ख्रिस्तरे
 कुमनाआ हेक्क्याड् इड्गा० इड्लेक्
 मेबाःत्तान्लो॥ आघासिड्डिन् नु सेसेमाड्डिल्-
 ले इड्गा० पाःतुड्बा पाःन्निन् सेक्खाए
 चोःक्लो फा०आड् निःन्धो चोःक्सु०रो॥
 २-३ आमिःम् इसाइलि फु०नुसा० नु ने०नुसा०-
 हा०रे खुनि० लागि इड्गा० निड्वा०ओ
 तुक्खेःल्ले सा०रिक् याःन्दाड्डाड् वा०आरो॥
 आबाडे आसुवाड् इसाइलिहा०रे सेन्लप् खोः-
 मा मेसुकतुल्लेग इड्गा० खुमिड्डो थाःमा नु
 ख्रिस्तलाम् लाःत्लाःत् पोःड्मा सुक्ताड्बामेन्॥
 ४ निड्वाफुमाड्डिल्ले इसाइलिहा० आबाडे
 कुस्साः पोःड्से सेगुसिआड् कुमिमिड्डिन्
 खेड्हा० ओसेःन्धाक्तुसि॥ हेक्क्याड् खेड्-
 हा०नु माड्हुहा० चोगुआड् साम्थोथिमिन्
 पिरुसि॥ खेड्हा० निड्वाफुमाड्डिल्ले
 माड्हिम्मोबा सेवा चोःक्मान् नु यरिक् माड्-
 हेक्हा० पिरुसि०॥ ५ कुमिड् केसेबा अब्राहाम्,

[illegible][illegible]

“ဒို့ဒို့ နွဲ့ကိုင် ချစ်ခင် နီယို၊
 ဂျာနွဲ့ ဝဲ နွဲ့ကိုင် ချဲ့ဒို့ ဖေဇ်။
 ဒို့ဒို့ ချစ်ခင်၊ နွဲ့ကိုင် နီယို၊
 ဂျာနွဲ့ ဝဲ ချစ်ခင်၊ နွဲ့ကိုင်။”*

[illegible]

ગીત્‍ચીબેઝ ઘોં. ઝડ
દીંડી, યુધિં.કીંબે બું.ધી,
શ્રીકૃત્‍કેલેજી દીં ધોંલે, કીંડી॥

[illegible]

साःहाऱ कत्तुसिआड् वये, ११-१३ कर खेन् काप्-
साबासाःहाऱ सावाःन्छिड्मानुःल्ले तगिए,
खेड्हाऱरे नुःबा नु ताप्फेःम्बा याःम्बक् थेआड्
मेन्जोःक्के, निड्वाऱफुमाड्डिल्ले रिबेक्काःन्
अक्खे मेत्तुआड् वयेरो, “तुम्बाल्ले फोऱबान्
सेवा चोगुरो ॥” * निड्वाऱफुमाड्डिल्ले पाःत्तु-
बा कुइसिःक् साम्योसाप्ताओ अक्खेलऱरिक्
साप्तेआड् पत्, “इड्गाऱ याकुबेन् लुड्माऱ
तुक्तुड्, कर एसाउःन् चिःत्तुड्लो ॥” अक्खे-
लऱरिक् निड्वाऱफुमाड्डिल्ले मनाहाऱरे खुनिऱ
याःम्बक्किन् ओमेत्तुआड् मेःन्, कर खुनेऱ आ-
बाडे कुनिड्वाऱसोःक् कुइसिःक् सेगुऱ
केलऱबा पाःन्निन् निःन्धो चोगुरो ॥

१४ हेक्केल्ले आनि थे पाःप्माबे? निड्वा-
फुमाड्डिन् नुःरिक्काड् खासेन् मेलोःन्नेन्बि?
सेक्खासाड् मेःन्लो! १५ थेआड्भेल्ले निड्-
वाःफुमाड्डिल्ले मोसाःन् अक्खे मेत्तु,

“आत्तिन् नुःरिक् मेप्मा निङ्वाह चो-
गुङ् खेन् नुःरिक् मेत्तुङ्, हेक्क्याङ्
आत्तिन् लुङ्माह तुक्मा निङ्वाह चो-
गुङ् खेन् लुङ्माह तुक्त्तुङ्॥”*

१६ खेल्ले चोगुल्ले मनाहाऱे निड्वाऱ
चोःकमाल्ले इग्र तस्मिन् चोःकमाल-
लेग मेःन्, कर निड्वाऱफुमाड्डिल्ले
लुड्माऱ आदुक्तेबालाम् काक्
पाःन्हाऱ ताःरो ॥ १७ थेआड्भेल्ले
साम्योसाप्लाओ निड्वाऱफु-
माड्डिल्ले फारोहाड्डिन् अक्खे
मेत्तुआड् पत्, “खेनेऱ केसम्दाड् आ-
मुक्साम्मिन् ओसेःन्दाड् चोगुड्डाड्
काक् इक्सादिड् खाम्बेःकमो

* ၇.၆၆-၆၀ ဒီဂရီ.၈၅.၂၅ ၊ ၈၆.၈၀.၂၅

6.6-Λ

* ၇.၆၆ နှိပ်နှိပ် SS.၆၇

* ६.११-१३ तोलिङ्सोम् २५.२३, मलाकि १.१-२

* ६.१५ लाम्दिःक ३३.१६

१० योहँय ड़पयँय। ई.पू.युवँ.ओ.डू.यु.रँ
 ड़ड़ड़ ड़डे, ड़.ड़ड़य. गँययड़ड़ गँयययय
 ड़ड़यय “अयँ. ययड़. ड़ड़ड़ड़ड़ड़ड़”
 य.ड़ड़य. १०.ययड़ड़ ड़यययय ड़ययययय
 ड़ड़ ड़यययय ड़ययय ड़ड़ड़. युयय
 ड़यय. ड़ड़ ड़. ड़यययय योड़ड़
 ड़यययय ड़ययय ड़ड़ड़. युयय गँयय
 ड़य ययड़ययय. ११.ड़.युवँ.ओ.यय
 ड़ययय ड़ ड़ययययय ड़यययय. गँयय
 ड़य ड़ड़डे यय. ड़यययययय यययय
 यय ड़ड़ ड़ड़ड़ ड़ड़ड़. गँयय
 ड़यय ड़ड़ ड़ड़ड़ ड़ड़ड़. ड़ड़ड़
 ड़यय ड़ड़ड़ ड़ड़ड़. ड़ड़ड़, ड़ड़ड़ड़.
 ड़यययय. ड़ड़ड़. ड़. गँयययययय
 ड़ड़ड़ड़ड़ड़ड़

११.ड़.युवँ.ओ.यय ड़.ड़ड़ ड़ड़ड़
 ड़.ड़.यु.यु. ड़ड़ड़ ड़ड़ड़
 गँयययययय यययययय ड़ड़ड़ड़
 ड़.यय.

“ड़.ड़ड़, ड़यय ड़ड़ड़ ड़.ड़,
 ड़यय गँयययय.यय॥

ड़ड़ ड़.यय, ययड़ड़ड़ड़ड़ड़,
 ड़यय ड़.यय, ड़ड़ड़ड़ड़ड़ड़.”*

१२.ड़.यु. ड़.ड़ ड़.ड़

“ड़.ड़, ड़यय ड़ड़ड़ ड़.यय
 ड़यय.ड़ड़. यय.

२० मेन्छाम् याम्पिए, निड्वाफुमाङ्ङिन्नु
 मुरा केदोःबा खेनेह हाःत्नेबे? चोःकमनाबा चि-
 गःक्वाःल्ले केजोःक्पेन् “थेआड् अक्तड्बा
 केजोगाड्बाबे?” मेत्तुबि? २१ सभमनाबा खाम्-
 मोलाम् कोःम्भलेःल्ले नुःबा याःम्बक्को ओगप्
 केबोःड्बा फुजिक् हेक्क्याड् हाबा खेन् खाम्-
 मोलाम् मेन्जोबा याःम्बक्को ओगप् केबोःड्बा
 फुजिक् चोःक्मा युक् मेगत्तुम्बि? २२ निड्वाफ-
 फुमाङ्ङिल्ले कुसिक्किन् नु कुमुक्साम्मिन्
 ओसेःन्दाड् चोःक्मा युक् कत्तुने फाग्य हेक्-
 केलहरिक्के मेक्मारे लागि यारिप् केबोःड्बा
 मनाहा सिक्किल्ले कुलेक्वा नासि थःत्तुसिल्-
 ले आनि थे पाःप्माबे? २३ हेक्क्याड् तगिसा
 कुमिमिदिङ्ङिन् खोःमा फाड्आड् यारिप् चो-
 गुसिआड् लुड्मा त्तुत्तुसिबाहा इमेल्लुड्बा
 कुमिमिदिङ्ङिन् ओसेःन्धाक्से निड्वाफु-
 माङ्ङिल्ले अक्खे चोगुरो॥ २४ हेक्केलहरिक्के
 आनि यहुदिसाड्, थिम्मेन्डड् सुवाड्साड्,
 खेन् सेगुसिबाहाग आनिहएरो॥

२५ निड्वाफुमाङ्ङिल्ले पाःत्तुबा पाःन्निन्
 माङ्ङिनिड्वाफपाःन् केबाःप्पा होसेरे सामयो-
 साप्लाओ अक्खेलहरिक् साप्तुआड्
 पत्तो,

“आत्तिन्हाह आमना मेहोःप्ते खेड्हाह
 आमना चोगुड्सिड्लो॥

तगि लुड्मा मेदुक्कुड्सिड्ङिन्बाहाह,
 आल्लो लुड्मा त्तुत्तुड्सिड्लो॥”*

२६ हेक्क्याड्, आत्तिन् तेन्नो

“खिनिह आमना केहोःप्ति लहरिक्
 केम्मेत्तिआड् वये,

* १.१८ ड़ड़ड़ १.१८

* १.१८ ड़ड़ड़ ६.६०

* १.१८-१८ ड़ड़ड़ ६०.११-१८

* ६.२५ होसे २.२३

* ६.२६ होसे १.१०

* ६.२७-२८ यसैया १०.२२-२३

[illegible]

ટ્રેસલે લેઝ્ડ ગેબલ

[illegible]

मेनिःसुन्लो ॥ ३ खेड्हाऱे निड्वाऱ्फुमाड्लाम्
केदाःबा साम्योनिबान् कुसिड् मेनिःतुम्बाल्
ले चोगुल्ले खेड्हाऱे साम्योथिम्मिन् इःप्मा
नाःप्माआड् आबाडे साम्योनिबा पोःड्मा
तम्मिन् मेजोगु, हेक्केलऱरिक् खेड्हाऱे निड्-
वाऱ्फुमाड्डिल्ले कुसाम्योनिबा पोःड्मा
लाम्मिन् मेनाऱरुरो ॥ ४ ख्रिस्तेल्लेए
साम्योथिम्मिल्ले पाःतुबा काक् पाःन्हाऱ केत्तु-
रो, हेक्केलऱरिक् खुनेऱ नसाःन् केजोःक्पा
केरेक् साम्योनिबा मेबोःड्लो ॥

केरेक्ले लागि सेन्लप्

५ मोसाःल्ले साम्योथिम्मिन् इःप्पा नाःप्पा-
आड् साम्योनिबा पोःड्मा पाःन्निन्
अक्खेलहरिक् पोधक् चोगुआड् वाऱ्,
“साम्योथिम्मिन् केइःप्पा केनाःप्पा मनाःन्
बा खेन्लाम्बाए हिड्लो॥”* ६ कर नसाःन्
चोःक्माआड् केदाःबा साम्योनिबाल्ले अक्-
खे पाःत्तुऱ्, “‘हाःत् थो साङ्ग्राम्पेदाड्डो
पेःक्पाबे?’ फाऱ्आड् केनिड्वाऱ्ओ मेइःत्तेन्-
नेऱ्” (खेन् फाऱ्इन् सेन्लप्पिल्लेन् सुनाइड्
आनिऱ्ओ युःत्छे ख्रिस्तेन् यो इक्सादिड् खाम्-
बेःक्मो युःप्पा पोःड्), ७ इय् “‘हाःत् यो
खेमायड्सड्डो थाबाबे?’ फाऱ्आड् केनिड्-
वाऱ्ओ मेइःत्तेन्नेऱ्” (खेन् फाऱ्इन्
सेन्लप्पिल्लेन् सुनाइड्डिन् आनिऱ्ओ थाक्
से ख्रिस्तेन् सिःमेन्लाम् थो थाक्मा पोःड्) ॥
८ कर कल्ले थे पाःत्तुबे? “पाःन्जाक्किड्ग के-
बेसाड्डे वाऱ्, केमुराओ हेक्क्याड्
केसिक्कुड्डो वाऱ्,”* खेड्ग आनिगे इड्डो-
सुम्बेबा ख्रिस्तेन् नसाःन्निल्ले कुयाःम्बेओबा
पाःन्जाक्को- ६ खेनेऱ् केमुराःल्ले येसुःन्ने दाड्ड-

* 60.0 ଏଫି² 6V.0

* ၆၀.၆-V ကျိန်ခွက်မှ ခြံ့ခွံ့။ S0.၆A-၆X

* १०.५ लेबि १८.५

* १०.६-८ साम्योथिम् इङ्जाःङ् ३०.१२-१४

हैंचे zणं गैरुञ्चिं. प्यु,ढ्य१”*
 ७४ ह्येच्य१,रिच zणंरिं४ देययैडैच्यै
 उँरि. ह्येच्यं. दे देययैडै.४ द्रिगु३ते
 डुङ्गैरुञ्चिं दे देययैच्यै उँरि॥

७५ zर ग्रिंग्रिचिं,दे, गेज्जिं.४
 गेच्यैय योपेयय योप्यु,ढ्य१ गेच्यैय
 दे.है,दे योपेयगुञ्चिं. प्यु,रि॥ अग्रिं.येपे.

z गेज्जिं. डेनेडै,दे, ह्येच्यै,
 ग्रिं.येपे. देययैच्यै. र्च
 वीणं. गैरुञ्चिं. प्यु,रि॥

ह्येच्यं. दे.है,दे योडै.डुडै देययै
 ग्रिच्यै. देययैच्यै. दे.है,दे
 उँरि गैरुञ्चिं. प्यु, च,रिच
 गैरुञ्चिं. गैरुञ्चिं. गैरुञ्चिं.

व्यु,च्यै॥*

७७ ग्रिं.४, ड्यैयै गैरुञ्चिं. गेच्यैय
 ग्रिंग्रिचिं,दे, गेज्जिं.४ डुण्णिं.
 योच्यै.डुडै. दे.है,दे डुण्णिं.
 योच्यै.डुडै. अग्रिं.येपे यैगैरु
 डुङ्गैरुञ्चिं. र्च.प्यु,ये.४. च्यैय
 वी.डुडै. पडे.

“अग्रिं.येपे. गेच्यै, डुग्रिं
 वी.डुण्णिं.४.

दर्चि, डैह्येच्यै गैरुञ्चिं.

दर्चि. योच्यै.डुडै. गेच्यै, च्यै

दर्चि, गैच्यै देययै डुङ्गै.च्यै॥”*

१० ह्येच्यं. योच्यै.प्यु,दे. डैह्येच्यै
 डुङ्गै.च्यै. र्च.प्यु,ये.४. डुङ्गै.है,
 ग्रिं.येपे. च्यैय१,रिच वी.डुडै.

हाःतले नसाःन् चोगुआड् वाःबे?”* १७ हेक्-
 केलरिक् नसाःन्निङ्ग खेमनाबालाम्बा ताःरो,
 हेक्क्याड् खेन् खेमनाबाड्ग खिस्तरे कुयाःम्-
 बेओबा पाःन्जाक्लाम् ताःरो ॥

१८ कर इसाइलिहाःरे सुनाइडिन् सेक्खाए
 मेङ्घेम्मे मेवाःबि? सेक्खाए खेङ्हाःरे मेङ्घेप-
 सुआड् वाःरो ॥ थेआड्भेल्ले,

कन् सुनाइड् केसेबाहाःरे खुनिङ् इङ्-
 घडिन् खाम्बेःकमो काक् पिसाड्
 सेःरेआड् वाःरो,

हेक्क्याड् खेङ्हाःरे मेबाःत्तुबा
 पाःन्निन् इसादिङ् खाम्बेःकमोबा
 केरेक् तेन्नो सेःरेआड् वाः लरिक्
 साम्योसाप्लाओ साप्तेआड्
 पत्तो ॥*

१९ इङ्गाः याम्मो सेःन्दोःनिङ्, सेक्खाए इसा-
 इलिहाःरे सुनाइडिन् कुसिङ् मेनिःत्तुम्बि?
 खेङ्हाःरे कुसिङ् मेनिःत्तुएरो, थेआड्भेल्ले
 मोसारे कुयेम्मोआड् निङ्वाःफुमाड्डिल्ले
 अक्खे पाःत्तुआड् वये,

“थिम्मेन्दङ् सुवाङ्हाः मुङ्इसाम्
 पिरुड्सिङ्डाड्

खिनिङ् नाहेन्ल चोगुड्लो,

खासिङ् मेनिःप्मनाबा सुवाङ्हाःलाम्
 खिनिङ् सिक् पोःक्ल याःन्दुड्लो ॥”*

२० हेक्क्याड् माङ्निङ्वाःपाःन् केबाःप्पा
 यसैयाःल्ले निङ्वाःफुमाड्डिल्ले कुबाःन्हाः
 आःन्छिङ्डाड् अक्खेलरिक् पाःत्तुरो,

* ७०.७८ डुगुञ्चिं ड.८.७

* ७०.७५ र्च.प्यु,ये.४. गैरुञ्चिं. ७७.४

* ७०.७७ गैरुञ्चिं ग्रिं.ये. S.८.८

* १०.१६ यसैया ५३.१

* १०.१८ निङ्वाःफुसाम्लो सुम् १६.४

* १०.१९ साम्योथिम् इङ्जाः ३२.२१

“झिं.ऊं, ड़पयि ये.ऊंययड्डेड्डे,ने
येपै.णै.पै॥

झि.उं.डे,ने झिं.ऊं,
णैययेउं.णै.ऊं.डे.डे.झिं
झिं.ऊं, झिं.ऊं.णै.ऊं.डे.डे.झिं.
पै.झिं.णै॥”* १०.२२ गूडे,
झिं.णै.झिं.पै.डे,ने गूडे,
ड़पयि.झिं. यय.डे. ड़.उं.
“ड़पयि.डे. ड़.डे.ऊं.डे.डे. ड़,
झिं.डे. ये.पै.ययड्डेड्डे, उं.ये.णै
यै.झिं. ड़.गू.डे, गै.गू.डे.
पै.झिं.णै॥”*

ड़.पै.यय.डे.पै.झिं.पै.डे, प.ये,
गू.उं.णै,

६६ ड़.डे. ड़.पै.यय.डे.पै. गू.यय
झिं.णै.झिं.पै.डे, ड़.गू.णै.डे.पै. गै.डे.णै.
ये.डे.गू.णै.पै.णै. गै.डे.पै.डे.पै. झिं.ऊं,
झिं.डे.पै. ड़.डे.पै.डे. ड़.गू.पै.डे.णै. ड़.पै.यय
गू.पै.गू.पै. झिं.णै.झिं.पै.डे.पै. १.ड़.पै.यय=
ये.डे.पै.डे. उं.डे.पै. ड़.णै. ड़.उं.णै.डे
गू.ययडे, ड़.पै.पै.डे. ये.डे.गू.णै.पै.णै॥
ये.ड़.पै.पै. ड़.डे.पै. ड़.पै.डे.पै.*
झिं.णै.झिं.पै.डे,ने गू.डे, उं.पै.पै.डे. ड़.पै.यय=
ये.डे.पै. यय.पै.पै. ये.उं.डे. गै.पै.डे=
गै.पै.डे. ये.डे.उं. ये.पै.डे.पै.

१ “ड़.डे.पै. ड़.डे.पै.डे. ड़.गू.णै.डे
ये.ड़.पै.पै. ड़.डे.पै.डे, ड़.डे.
ये.गै.गू.णै. ड़.डे.पै. ये.डे.उं.

“इङ्गाफ याप्मि मेङ्गोःप्मनाबाहारे
मेघोःसाङ्गलो,
आत्तिन्हारे इङ्गाफ सेःमेन्दोः-
साङ्गिन् खेङ्गाहो ओ इङ्गाफ
आबाडे थाःन्धिङ्गाओ इङ्गाफ
वाहआरो॥”* २१ कर खुने इस्मा-
इलिहारे खुनि याःम्बेओ अक्खे
पाःतुह, “नाम्धाधा खेन् आधिङ्-
गानिहा नु आबाःन्
मेङ्गोःप्मनाबाहा ताःक्मासि फाह-
आङ् आहुक्हा सन्छुङ्गाङ्
वाहआरो॥”*

निङ्वाफुमाङ्गिल्ले इसाइलिहा
लुङ्माह तुक्तुसिह

११ हेक्केने फाह इङ्गाफ सेःमेन्दोःनिङ्,
निङ्वाफुमाङ्गिल्ले कुमना इसा-
इलिहा नाहसिबाबि? सेक्खासाङ्
मेनाहसिन्लो! थेआङ्भेल्ले इङ्गाफ आबा-
डेआङ् अब्राहामरे कुमुहदाङ्सा बेन्जामिन
सुवाङ्स्मा इसाइलिआरो॥ २ निङ्वाफु-
माङ्गिल्ले तगिनुए कुसिङ् निःतुसिबा
कुमनाहाह आप्फाल्लेआङ् मेनाहसिन्लो॥
माङ्निङ्वाफपाःन् केबाःप्पा एलियाःल्ले* इसा-
इलिहारे खुनि तकलेङ्वाओ निङ्वाफु-
माङ्गिन् अक्खेलारिक् मेत्तुबान् साम्योसाप्-
लाओ मेन्निःते केवयिहबि?

३ “आदाङ्बे, खेङ्गाहारेग केबाङ्घुसिबा
माङ्निङ्वाफपाःन् केबाःप्पाहाह
केरेक् मेसेरुसि, हेक्क्याङ् केलेत्तिङ्

* ६०.१० ड़गै.डे. ६६.६

* ६०.१६ ड़गै.डे. ६६.१

* ६६.१ ड़पयि.डे-गू.डे, ड़.गै.पै.डे. १६० ३.६०
उं.डे.पै.डे. ६.६ ये.ड़.पै.पै. ड़.डे.पै.डे.पै॥

* १०.२० यसैया ६५.१

* १०.२१ यसैया ६५.२

* ११.२ एलिया-खुने येसुःन्नुःल्ले ८५० तड्बे तगि
केवाहबा लच्छा माङ्निङ्वाफपाःन् केबाःप्पाहो॥

[illegible]

चोःक्मा याःम्बक्को सेक्खाए आसुक्सुक्
तम्मिन् चोगुड्लो ॥ १४ हेक्केलरिक् कन् आ-
माइसेवालाम् इङ्गाह आबाडे आमनाहारै
खुनिह नाहेम्मान् फोःक्खुड्डाड् खेइहारो
कुभा ताइसेःप्मा सुक्कुड्डिड्ल केलहबा निड्
साड् चोगुड्लो ॥ १५ थेआड्भेल्ले खेइहारो
मेनारआड् निड्वाहफुमाड्डिन्नु वेह यरिक्
मेन्छाम् सुवाइहारैन् नादड् पोःइने फाहग्र
यहुदिहारि खिस्तेन् नसान् मेजोगुआड् निड्वाह-
फुमाड्डिल्ले याम्मो तेन्दिड् चोगुसिल्ले
खेइहारै सिःमेन्लाम् हिड्मन् मेघोःसुबा हेक्-
केए पोःड्लो! १६ निड्वाहफुमाड्डो तोःम्मनाबा
थिक्सिगेःक्पा लक्किक्न् सेसे चोःक्ने फाहग्र
केनम्बा केरेक् लक्किक्न्नाड् सेसे चोःक्लो ॥
सिड् साःप्पिन् सेसे चोःक्ने फाहग्र सिड्-
बोराःक्हाहआड् सेसे मेबोःड्लो ॥ * १७ कुभा
यहुदिहारि नुःबा जैतुन सिड्बुड्डलाम् मेजेप्-
तुआड् लाम्पेभुसुबा सिड्बोराःक् कुइसिःक्
मेजोःक् ॥ हेक्क्याड् खिनिह थिम्मैन्दड्
सुवाइहार ताम्भुड् जैतुन सिड्बोराःक् हेक्
के केजोगिसाड् नुःबा जैतुन सिड्बुड्डमोलाम्
थुम् नु हिड्मन् खोःमा फाहआड् खुनिह लेक्वा
खिनिह केजक्कासिआड् केवयिहो ॥ १८ खेन्
मेजेप्तुआड् लाम्पेभुसुबा सिड्बोराःक्हाहनुःल्-
ले आनिगे नुःबा चोगिगे फाहआड् आड्दिड्
मेल्हरेम्मिम्नेहओ, थेआड्भेल्ले खिनिह कु-
साःप्पिन् केन्धरुम्मिन्, कर कुसाःप्पिल्लेने
खिनिह केधरिआड् वाह केलहबान् निड्वाह
इःतेम्मैहओ ॥

* ၆၆.၆၇ “ဂိ. ဂိယဝ်” သို့သော် ခန့်ခွင့်ပေး
 သိရဇ် နှင့် ခန့်ခွင့်ပေး သိရဇ်။
 “ဂိ. ဂိယဝ်” သို့သော် ခန့်ခွင့်ပေး နှင့်
 သိရဇ် နှင့် သိရဇ်။

* ११.१६ “सिङ् साःप्पिन्” फाट्‌इन् अब्राहाम,
इसहाक नु याकुबेन् ओसेन्आधाक्लो ॥ “सिङ्‌बोराःक्-
हाह” फाट्‌इन् खेङ्‌हाहरे खुनिह मुह्‌इदाङ्‌साहाह
ओसेन्आधाक्लो ॥

७७ जस, झैँडे ले गीं.ढुं.वै गणनीं वै
 ँ,झै. ले गीं.ढै.रँ.ढै, येजेपुञ्जै.
 ऐपयेयुनेरै, ँ,झै. रँ.रँ, रँ.पै,
 रँ.रँ.पु.ढै.पै॥ १० गे.ढै.रँ.रँ.रँ. जस
 उ.ढु.रँ.ढै, रँ.रँ.पै.पै.पै. रँ.रँ.
 ये.जे.पु.ढै.पै. गीं.ढै.रँ.रँ. गे.पै.रँ.
 ऐ.पु.रँ.रँ. रँ.रँ.गै. ऐपयेयुनेरँ.॥
 रँ.रँ, रँ.रँ. रँ.रँ.पु.ढै.पै. गै.पु.पै. ऐ.पै.
 ऐ.पु.रँ.रँ. ६.रँ.पै. रँ.रँ. ये.पै.रँ.
 रँ.रँ.रँ. जस ले ढै.रँ.ढै. ढै.ढै,
 रँ.रँ.ये.रँ. रँ.रँ.पै.पै. रँ.रँ.ये.रँ.॥
 १०.रँ.रँ.पै. रँ.रँ.पै.पै. गे.ढै.ढै
 ढै.रँ.ढै.रँ. ये.रँ.पु.ढै.रँ.पै. रँ.रँ.रँ.
 रँ.रँ.पै.पै.॥

११.रँ.रँ.रँ. रँ.रँ.पै.पै.पै. पु.पै,
 पु.पै.पै. रँ.रँ. रँ.रँ.पै. गै.रँ. ँ,झै.
 रँ.रँ.रँ. रँ.रँ. ढै.रँ.ये.रँ.॥ रँ.रँ.
 रँ.रँ.ढै, रँ.रँ. रँ.रँ, रँ.रँ.ढै. रँ.रँ.
 ढै.रँ.पै. जस रँ.रँ, रँ.रँ.पु.पै.
 ग.पै.पै.रँ. रँ.रँ.रँ. ँ,झै. पु.पै,
 रँ.रँ.रँ.॥ रँ.रँ. ँ,झै. रँ.रँ.
 रँ.रँ.रँ. ऐ.पु.पै. रँ.रँ.पै.पै.पै.
 ढै.ढै, रँ.रँ. ३.रँ. ये.ढै.ढै. ३.रँ. ग.पै.
 रँ.रँ. रँ.रँ.॥ ११.रँ.रँ, रँ.रँ.पै.पै.
 पु.पै.ढै. ३.पै. १.रँ.रँ. ढै.रँ.ढै. ६.रँ.ढै.
 रँ.रँ.रँ. ६.रँ.पै. रँ.रँ.पै.पै.पै.
 रँ.रँ, रँ.रँ. रँ.रँ. रँ.रँ.रँ.रँ.
 रँ.रँ. रँ.रँ.पै. रँ.रँ.रँ.
 रँ.रँ. ग.पै. ग.पै.पै.पै.॥

१६ कर, आनिगे खेन् सिङ्बुड्मो चक्सिङ्-
 मा फाऱ् आङ् खेन् सिङ्बोराः कहाऱ् मेजेपुआङ्
 लाप्मेभुसेरो फाऱ् आङ् खिनिऱ् निङ्वाऱ्
 केइः तुम्बिला ॥ २० सेक्खाएरो, कर यहुदिहाऱ्
 निङ्वाऱ् फुमाङ् डिन् नसाःन् मेन्जोगुन्नाङ् डे
 सिङ्बोराः किकन् चेप्मा आङ् लाप्फुमनाबा
 कुइसिःक् लाप्मेभुसेबोरो ॥ खिनिऱ् नसाःन्
 केजोगुम्बाल्ले चोगुल्ले खेप्पो केवयिऱ् रो ॥
 हेक्केःल्ले आङ् दिङ् मेलाऱ् रेम्मिन्नेऱ् ओ, कर
 खेन् पोःक् खेबा पाःन्हाऱ् इःत्तेम्मेऱ् आङ् निङ्-
 वाऱ् फुमाङ् डिन् किरैम्मेऱ् ओ ॥ २१ थे आङ् भेल्ले
 निङ्वाऱ् फुमाङ् डिल्ले सेक्खाबा पोराः कहाऱ् ए
 मेदाङ् घुन्छिन्निल्ले खिनिऱ् आङ् केन्दाङ्-
 घिन्लो ॥

२२ अक्खेलऱ् रिक् निङ्वाऱ् फुमाङ् डिन् लुङ्-
 माऱ् तुक्माल्ले कुधिम् नु केजिःप्पा चोःक्
 फाऱ् आङ् नुः रिक्काङ् निङ्वाऱ् पिरैम्मेऱ् ओ ॥
 नसाःन् केलेप्पाहाऱ् केरेक् खुनेऱ् केसाक्पा
 खुम्दिङ् पिरुसिऱ्, कर खिनिऱ् कुलुङ्गुम्पो
 चक्मेल्लाऱ् केवयिऱ् ने फाऱ्ग्र लुङ्माऱ्
 केदुक्तिऱ् रो ॥ मेःन्ने फाऱ्ग्र खिनिऱ् आङ् के-
 जेप्ति आङ् लाप्केभुसिऱ् रो ॥ २३ हेक्केलऱ् रिक्के
 यहुदिहाऱ् ने नसाःन् मेजोगुआङ् मेनुःङ्ने फाऱ्ग्र
 खुनेऱ् याम्पो खेङ्हाऱ् सिङ्बुड्मो चक्तुसिऱ्-
 रो, थे आङ् भेल्ले निङ्वाऱ् फुमाङ् डिल्ले खेङ्हाऱ्
 याम्पो तगि मेबत्छेबा तेन्नो चक्मा मुक्साम्
 कत्तुऱ् रो ॥ २४ खिनिऱ् थिम्मेन्डङ् सुवाङ्हाऱ्ग
 ताम्भुङ् जैतुन पोराःक् हेक्कटङ्बा केजोगिऱ्,
 हेक्केःल्ले निङ्वाऱ् फुमाङ् डिल्ले खिनिऱ् नुः-
 बा जैतुन बुङ्मो केजक्कासिने फाऱ्ग्र खुनेऱ्
 आबाडे कुजेक् कुबोराः कहाऱ् आबाडे कुबुङ्-
 मोए चक्तुसिल्ले आक्ख्याक् कुसिक् सम्मल
 चक्तुसिबिला ॥

ਬੰਗਾਬੰਗਾ, ਭਾਬੰਗਾ, ਈਸ਼, ਯੁਗੰਗਾ
ਧੰਗਾ

[illegible]

“ཀུམ་ལཱ་རྩེ་ཏེ་ རྟུག་པེ་བཤེས་ ཟଁའོ།

ཏཱེ་མཉ མི་ཀྲི་མི་ཤི་ཅི་ཏེ། བཱེ་ཤཱ
 རྩུ་བྱུ་གྱི། ༥* ༡༨ ཅེ་ཅོ་ཏེ་།

[illegible][illegible]

इस्माइलिहा? याम्मो निङ्वा?फुमाङ्ङो
मेनुङ्

२५ आमिःम् फुणुसाः नु नेणुसाःसे, खिनिः
आड्दिड् केन्लरिन्ल फाःआड् कन् सिबिः-
गेन् पाःन्निन् कुसिड् निःत्तेम्मेः केलःबा
आनिड्वाः वाःरो ॥ कन् सिबिःगेन् पाःन्निङ्ग
निड्वाःफुमाड्डिल्ले कुनिड्सेःक् कुइसिःक्
नसाःन् चोःक्मा केबोःड्बा थिम्मेन्डड् सुवाड्-
हाःरे नसाःन् चोःक्मा मेन्लुःत्ते थारिक् यरिक्
यहुदिहाः खिनिः निड्वाः मेन्नुःड्मनाबा
मेबोःड्लो ॥ २६ हेक्क्याड् नसाःन् केजोःक्-
पा केरेक् इसाइलिहाः ताड्मेसेःप्लो ॥ साम्यो-
साप्लाओ अक्खे साप्तेआड् पत्तु,

“सेन्लप्दाङ्बान् यरुसलेमलाम् ताःरो,

खुने?ए इस्राइलिहा? लायोलाम्
नुःक्तुसि? ॥ * २७ हेक्क्याड्,

इङ्गात् खुनिः लायोहात् लेप्मि पि-
रुङ्सिङ् फात् आङ् खेङ्हात्तु
चोगुङ्बा आमाङ्हुप्पिन् केत्तुङ्-
लो”* लरिक् याम्मो

सामयोसाप्लाओ साप्तेआडः पत्लो ॥

२८ यहुदिहाऱ सुनाइडडिल्ले कुनिड्मिसिरो,
कर खिनिऱ लागिग कन् नुःबाए पोःक्खेरो ॥
हेक्केसाड् अब्राहाम, इसहाक, याकुबेन्नु चो-
गुबा माड्हेक्किल्ले चोगुल्ले आल्लसाड्
निड्वाऱफुमाडडिल्ले खेड्हाऱ लुड्माऱ
तुक्तुसिऱरो ॥ २९ थेआड्भेल्ले निड्वाऱफु-
माडडिल्ले आबिबा पर्धाःम्हाऱ नु उःत्छिड्मान्
याड्ना मेनुःक्तुन् ॥ ३० थेआड्भेल्ले थिक् येम्-
मो खिनिऱ थिम्मेन्दड् सुवाड्हाऱग
निड्वाऱफुमाडडिल्ले कड्डुजाःड् मेन्डःप्पनाबा

* ၆၆.၈၄ ဒုတိယ^၁ ၆၇.၈၀-၈၆

* 66.18 ဒုတိယမြောက် 18.7

* ११.२६ यसैया ६६.२०-२१

* ११.२७ यसैया २७.६

[illegible]

દે.પં.બુ.કે.એ. ડુવી.જી, ઈ.ઈ.

[illegible]

SX “કો.કો.યે ઝૂઝીયો, ઘરો લે.યે

ငါ့အဖို့ နေ့စဉ် နေ့စဉ် နေ့စဉ်

ਫੇਰੋ, ਫੇਰੋ, ਫੇਰੋ, ਫੇਰੋ

သိက္ခာဒေသနာ။ နိမိတ်တရား။*

၁၆၆ “အိန္ဒိယသမ္မတနိုင်ငံ”

နွေလဆန်းလဆန်း

ငြိမ်း ဖွဲ့၊ ဝိညာဉ်။ ဟိ၊ ဟိ”*

[illegible]

मेन्नाःप्मनाबा केजोगिह, कर यहुदिहाह इङ्-
जाःङ् मेन्डःप्मनाबा मेन्नाःप्मनाबा
मेबोःक्खेबाल्ले खुनेह कुलुङ्गुम्मिन् आल्लो
खिनिह केधोःसुम्माङ् केवयिहरो ॥ ३१ हेक्के-
लहरिक्के खेङ्हाह इङ्जाःङ् मेन्डःप्मनाबा
मेन्नाःप्मनाबा मेबोःक्खेआङ् मेवाह, हेक्केःल्-
ले निङ्वाहफुमाङ्डिल्ले खिनिह लुङ्माह
केदुक्तिबा कुइसिःक्के खुनेह खेङ्हाह याम्-
मो लुङ्माह तुक्तुसिहरो ॥ ३२ काक् मनाहाह
निङ्वाहफुमाङ्डिल्ले कुइङ्जाःङ् मेन्डःप्मनाबा
मेन्नाःप्मनाबा मेबोःक्खेआङ् मेवाहबाल्ले चो-
गुल्ले खुनेह खेङ्हाह साक्पा केधाःबाहाह हेक्के
मेत्तुसिहरो ॥ कर खेङ्हाह लुङ्माह तुक्मासि फाह-
आङ् हेक्के चोगुबारो ॥

निड्वा?फुमाड्डिल्ले कुमिड्सो इड्धाःड्

३३ आक्को हो! निङ्वाऱ्फुमाङ्डिल्ले
कुसिक्कुम् निङ्वाऱ्इन् नु कुनेहिनिङ्वाऱ्इन्
आक्खेन् इमेल्लुङ्बा नु निङ्वाऱ् केमाबाबे!
खुने? कुघासेन्निन् नु कुलाम्मिन् कुसिङ् निःप्-
माए सुक्मेदेत्तिन्लो!

३४ “दाङ्बाल्ले कुनिङ्वाण्डन् हाःत्ले निः-
सुआङ् वाण्बे?

हेक्क्याड् हाःत् खुने? सुजा केबिबा

पोःक्खेआड् वाह्वे?"*

३५ इग्र “निडुवाऱफ़माडुडिल्ले याडुना

नुःक्मा केबोःड्बा पाःन्निन्

हाः तले खने? पिरुआड् वा? बे?"*

३६ थेआड्भेल्ले खुनेरलाम्बा काक् पाःन्हाऱग
ताः, खुनेर कुमुक्साम्मिल्ले काक् पाःन्हाऱ
पोःक्खेआड् वाऱ, हेक्क्याड् काक् पोःक्खे-

* 66.SX ဒုတိယအဆင့် X0.6S

* 66.56 23.66 16.66

* ११.३४ यसैया ४०.१३

* ११.३५ अय्युब ४१.११

[illegible]

င�်းပိးပိးပိး၊ င�်းပိးပိး ပိးပိး

[illegible][illegible]

बा पाःन्हाऱ् खुनेऱ् कुलागिए पोःक्खेआड्
वाऱ्गरो ॥ सदादिड् सदादिड् खुनेऱ् कुमिमिदिड्
पोःङ्गलरो! आमेन् ॥

निङ्वा०फुमाङ्ङो हिङ्मन्निन् तोःम्मा

१२ आल्ल आमिःम् फुःनुसाः नु नेः-
नुसाःसे, निड्वाःफुमाड्डिल्ले
लुड्माः केदुक्तिआड् वाः, खेल्ले चोगुल्ले
खिनिः कुहिड्वेत् नासिड्गेन् थक्किन् सेसे
नु निड्वाःफुमाड्डिल्ले कुनिड्वाः केदाःबा
सिदुड्जभा कुडिसिःक् तोःन्देम्मेः फाःआड्
साःरिक् पेलि फाकिन्ड्लो ॥ खिनिः चोःक्-
मा केबोःड्बा याम्साःम्मेन् सेवाःन् बा कन्लो ॥
२ इकसादिड् खाम्बेःकमोबा थिम्मिन्नु मेदड्-
डासिम्मेःनेःओ कर खिनिः निड्वाःबान्
लेक्खेम्मेःर कुसड् पोःक्खेम्मेःर पेगेम्मेःओ ॥
हेक्केलारिक् निड्वाःफुमाड्डिल्ले नुःबा,
कुनिड्वाः केदाःबा नु कुलिड्धो केगेप्पा
कुनिड्वाःइन् थे वाः खेन् निड्वाः खोःमा
केसुक्त्तुम्लो ॥

३ निङ्वाऱ्फुमाङ्डिल्ले पिराङ्बा लुङ्गुम्-
लाम्बा खिनिऱ् साम्दिङ् पिनिङ्लो ॥ खिनिऱ्
आक्तङ्बा केजोगिऱ् खेन्नाङ्धो यरिक् मे-
ङ्ऱ्तासिम्मिन्नेऱ्ओ, कर निङ्वाऱ्फुमाङ्डिल्ले
केबिरिबा नसाऱ्न्निल्ले* खोःपुत्तुबा कुइसिःक्-
लक् सिङ्सिङ्डाङ् निङ्वाऱ् इःतासिम्मेऱ्ओ ॥
४ आनिऱ् लत्छा थक्को यरिक् याम्लक्हाऱ् पत्,
हेक्क्याङ् कन् केरेक् याम्लक्हाऱ् रे याःम्बक्
लत्छारक् होःप्लो, ५ हेक्केलऱ्रिके आनिऱ्
यरिक् आवाऱ्साङ् आनिऱ्ग खिस्तेरे लत्छा

* ၆၈.၆ ငှက် “ငှက်” သို့မဟုတ်
ငှက်၊ သို့မဟုတ် ငှက်၊ ငှက်၊ ငှက်၊
ငှက်၊ ငှက်၊ ငှက်၊ ငှက်၊ ငှက်၊

* १२.३ कप्पो “नसाःन्” फाडइन् निड्वाडफुमाड्डिल्ले
कुमनाहाड पिरुसिबा सुक्साम्, इग्र याम्साम्मेन्
पर्धाःम्हाडरो ॥

ལྷ་ཁྲིའི་, ལྷ་ཁྲིའི་ རྒྱུ་ལྷ་ཁྲིའི་, ལྷ་ཁྲིའི་
ལྷ་ཁྲིའི་ལྷ་ཁྲིའི་ལྷ་ཁྲིའི་. ལྷ་ཁྲིའི་

१४ खिनि॒ तुक्खे केजाःप्पाहा॒ साङ्ग्रा
मेमेत्तेम्मिस्मिन्ने॒ओ, कर मु॒इसाम्

[illegible][illegible]

“ဒီအထဲက နောက် နောက်
 ကိုယ်တို့ နောက်
 ကိုယ်တို့ နောက်
 ကိုယ်တို့ နောက်
 ကိုယ်တို့ နောက်”*

૧૦ ડેબે ઝુબેટપૈઝ

[illegible]

पिरेम्मिम्मेऱओ ॥ १५ केसःप्पाहाऱनु सःत्तेम्मेऱ,
केहाःप्पाहाऱनु हाबेम्मेऱओ ॥ १६ वेऱहाऱनु
तडेम्मेऱआड् वयेम्मेऱ ॥ आड्दिड्
मेलऱरेम्मिन्नेऱओ, कर मेन्जोजोबा मना-
हाऱनुआड् नःमनःम्बा पोःक्खेम्मेऱआड्
वयेम्मेऱओ ॥ इड्गाऱ केरेक् पाःन्हाऱ लेस्सुड्
फाऱआड् आप्फाल्लेआड् मेइःत्तेम्मिन्-
नेऱओ!

१७ ताप्फेःम्बा पाःन्निल्ले कुलेक्वा ताप्-
फेःम्बा पाःन् आत्तिनाड् मेमेत्तेम्मिन्ने॥ केरेक्
मनाहाऱे मेनिःसुल्ले आत्तिन् पाःन्निन् नुःबा
चोःक्, बा खेन् पाःन्निन् चोःक्मा
कोःत्तेम्मै॥ १८ केरेक् मनाहाऱन्नु खिनि
सुक्सुक् सनारुड्डो वयेम्मै॥ १९ आमिःम्
आन्जुम्से, फेन् पाःन्निल्ले कुलेक्वा आप्-
फाल्लेआड् ताप्फेःम्बा मेजोगेम्मिन्ने॥ ओ, कर
निड्वाऱफुमाड्डिल्ले कुसाक्केन्नो लेरेम्मै॥ ओ,
थेआड्भेल्ले साम्योसाप्पलाओ अक्खे साप्-
तेआड् पत्,

“ताप्फेःम्बा याःम्बक् केजोःक्पेन्
खुम्दिङ् पिमाग आलक्लो ॥
इङ्गाण् कुलेक्वा नुःक्तुङ् पिरुङ्
लङ्गिक् यहवे दाङ्बाल्ले
पाःत्तुरो ॥”*

२० खेलेले कलेकवाग

“खेनेऽ केनिङ्मिःन् सेत्लाःकमाल्ले
तरुआङ् वाऱ्ने फाऱ्ग्र कुजा चामा
पिरेऽ ॥ खेन् वामिःमाल्ले तरुआङ्
वाऱ्ने फाऱ्ग्र च्वाःत् थुङ्मा पिरेऽ ॥
खेनेऽ अक्खे केजोगुल्ले खेन्
सिरिड्मःरो ॥”* २१ तापेःम्बा

* ၆၈.၆၇ ဂျာနယ်နံပါတ် ၁၁၊ ၁၉၈၆ ခုနှစ်

* ၆၈.၈၀ ဂရမ်ပီ. ပုံစံ ၈၆.၈၆-၈၈

* १२.१६ साम्योथिम् इङ्जाःङ् ३२.३५

* १२.२० सिवादिङ् खाहुन् २५.२१-२२

©2009, Isai Limbu Literature Association–Nepal and Wycliffe Bible Translators Inc.

[illegible]

རྒྱ་བོ་, རྒྱ་ལོ་བོ་ལེ་ གླ་ཚྭ་མེ་ལོ་
 རྒྱ་བོ་,

[illegible][illegible]

निङ्वाणफुमाङ्ङिल्ले कुसेवारोबासिरो,
हेक्कयाङ् खेङ्हाणरे बा कन् याःम्बक् मेजो-
गुआङ् खिनिङ् केहुडुम्बा एऽङ्ग्याङ्गलाम्
फाण्ग्याङ् मेघोःसुणरो ॥ ७ काक् हुड्मा केबोऽङ्-
बान् हुडेम्मेङ्-केरेक् हुड्मा केबोऽङ्बा
एऽङ्ग्याङ्हाङ् हुडेम्मेङ्, केरेक् मिङ्सो इङ्धाऽङ्
पिमा केबोऽङ्बाहाङ् मिङ्सो इङ्धाऽङ्
पिरेम्मिस्मेङ्ओ ॥

लुङ्मा? तुक्सङ्माल्ले साम्योथिम्मिन्
केत्तु?

८ हारात् खनिः लुम्भो लुङ्मात् तुक्सिङ्मा-
आङ्धो वेः पाःन्निल्लेन् सिङ्नाःतो
मेबत्छेमिन्नेःओ, थेआङ्भेल्ले वेः मनाहात्
लुङ्मात् केदुक्तुम्सिम्ने फाःग्र साम्योथिमिल्-
ले पाःत्तुबा पाःन्निन् केगेत्तुम्लो ॥
९ साम्योथिम्मो, चाराम्मा याःम्बक् मेजोगेन्-
नेः, मना मेसेरेन्नेः, मेघुःन्देन्नेः, मेघिःप्सेन्नेः
लःरिक् साप्तेबा इङ्जाःङ्हात् नु वेः केरेक्
इङ्जाःङ्हात् आबाडे लुङ्मात् केदुक्सिङ्बा
कुइसिःक् केबाङ्भेत्साबाहात् लुङ्मात् तुक्-
तेसेः केलःबा पाःन्निन् केत्लो ॥ १० लुङ्मात्
केदुक्पाल्ले हाःत्ताङ् ताप्फेःल्लिक् मेमेत्तुन्लो
खेल्ले चोगुल्ले लुङ्मात् तुक्सिङ्मान्ने
साम्योथिमिल्ले पाःत्तुबा पाःन्निन् केप्पना-
बा पोःडलो ॥

११ कन् केरेक् पाःन्हाऱ चोगेम्मेऱ, थेआड्-
भेऴ्ले आऴ्लोबा येम्मिन् आक्तड्बा चोःक्
फाऱआड् केनिःसुऴ्लो ॥ आऴ्ल् आनिऱ मिक्
युःमोऴाम् सोःमाआड् पोःक्मा येम् केरेआड्
वाऱ, थेआड्भेऴ्ले तगि नसाःन् आजोगुम्बा
येम्मिन्नुःऴ्लेआड् कुमनाहाऱ ताड्सेःप्से दाड्-
बाऴ्ले कुनुःड्मा युःमा येम्मिन् आऴ्लो निःत्ताड्
वाऱ ॥ १२ सेन्दिक्किन् लेक्कल पऴ्लो, हेक्क्याड्
खाओःप्मान निःत्ताड् तार पऴ्लो ॥ खेऴ्ले चो-

[illegible]

ငါတို့၏ ယဉ်ကျေးမှု၊ နှစ်စဉ် ဖွံ့ဖြိုးတိုးတက်မှု

6X **2** **3** **4** **5** **6** **7** **8** **9** **10** **11** **12** **13** **14** **15** **16** **17** **18** **19** **20** **21** **22** **23** **24** **25** **26** **27** **28** **29** **30** **31** **32** **33** **34** **35** **36** **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100** **101** **102** **103** **104** **105** **106** **107** **108** **109** **110** **111** **112** **113** **114** **115** **116** **117** **118** **119** **120** **121** **122** **123** **124** **125** **126** **127** **128** **129** **130** **131** **132** **133** **134** **135** **136** **137** **138** **139** **140** **141** **142** **143** **144** **145** **146** **147** **148** **149** **150** **151** **152** **153** **154** **155** **156** **157** **158** **159** **160** **161** **162** **163** **164** **165** **166** **167** **168** **169** **170** **171** **172** **173** **174** **175** **176** **177** **178** **179** **180** **181** **182** **183** **184** **185** **186** **187** **188** **189** **190** **191** **192** **193** **194** **195** **196** **197** **198** **199** **200** **201** **202** **203** **204** **205** **206** **207** **208** **209** **210** **211** **212** **213** **214** **215** **216** **217** **218** **219** **220** **221** **222** **223** **224** **225** **226** **227** **228** **229** **230** **231** **232** **233** **234** **235** **236** **237** **238** **239** **240** **241** **242** **243** **244** **245** **246** **247** **248** **249** **250** **251** **252** **253** **254** **255** **256** **257** **258** **259** **260** **261** **262** **263** **264** **265** **266** **267** **268** **269** **270** **271** **272** **273** **274** **275** **276** **277** **278** **279** **280** **281** **282** **283** **284** **285** **286** **287** **288** **289** **290** **291** **292** **293** **294** **295** **296** **297** **298** **299** **300** **301** **302** **303** **304** **305** **306** **307** **308** **309** **310** **311** **312** **313** **314** **315** **316** **317** **318** **319** **320** **321** **322** **323** **324** **325** **326** **327** **328** **329** **330** **331** **332** **333** **334** **335** **336** **337** **338** **339** **340** **341** **342** **343** **344** **345** **346** **347** **348** **349** **350** **351** **352** **353** **354** **355** **356** **357** **358** **359** **360** **361** **362** **363** **364** **365** **366** **367** **368** **369** **370** **371** **372** **373** **374** **375** **376** **377** **378** **379** **380** **381** **382**

गुल्ले मनाहाऱे खादाम्मो मेजोगुबा ताप्फेःम्बा
याःम्बक्हाऱ लेरुम् हेक्क्याड् ओःत्तिःल्लेन्
थक्सुबाहाऱ यारिप् मेबोःड्बा हेक्के यारिप्
पोःक्खिआड् नुःबा याःम्बक् चोगुम्लो ॥
१३ आनिग्ग लेन्दिक् आवाऱ्बा कुइसिःक्के
सिड्सिड् येक्केक्काड् वाऱ्मा पोःड्लो, याम्-
दादा आममबाल्ले मःसिड्माआड् निड्वाऱ्
पाःप्पाःत् चोःक्मा, चाराम्मा नु पोःप्मा, खेमा
थक्मा नु नाहेत्तिड्मा मेःन्लो ॥ १४ खेल्ले कु-
लेक्वा नुःबा चाड् चाड्मनाबा कुइसिःक्
दाड्बा येसु ख्रिस्तेऱे कुसुत्ताःन् चाक्खेम्मेऱो ॥
हेक्क्याड् लायोबा सुत्ताःल्ले कुनिड्वाऱ् पाःप्-
पाःत् चोःक्मा निड्वाऱ् मेबिरेम्मिन्नेऱो ॥

नसानिबा फुऱनुसाऱहाऱ इड्दो मेऱ्मासि
मेऱन्

१४ नसाःन्नो निड्वाक् केबाःक्पा
नसानिबाहारै मेडःत्तुबा निड्वाक्
पाःन्निन् इड्दो मेम्मेत्ते खिनिङ् सेसे तड्जुम-
मो खेड्हाह ताःक्तेम्मिसम्मैओ ॥ २कुबिओ,
थिक् नसानिबाल्ले काक् पाःन्हाह चामा थुड्-
मा नुङ् लङ्गिक् नसाःन् चोगुङ्, कर नसाःन्नो
कुनिड्वाक् केबाःक्पा नसानिबाल्लेग
नुधि-साक्चिरक् चरो ॥ ३हेक्केःल्ले काक्
परिक्पा कुजा केजाबाल्ले मेन्जाःमनाबान् हि-
नाःम् मेमेत्तुन्ल, हेक्क्याड् मेन्जाःमना-
बाल्लेआड् काक् परिक्पा कुजा केजाबान्
मेजिःत्तुन्ल, थेआड्भेल्ले निड्वाक्फुमाड्डिल-
ले खेन् ताःक्तुआड् वाङ्गरो ॥ ४वेङ्गल्ले
कुसेवारोबान् इड्दो केमेप्पा खेनेङ् हाःत्तेबे?
कुन्दाड्बाल्लेए कुसेवारोबाल्ले नुःबा पाःन्
चोगुर वाङ्गबि मेःम्बि फाङ्गआड् खासेन्
चोगुङ्गरो । दाड्बाल्लेए कुसेवारोबान् नुःबा
याःम्बक् चोःक्मा कभाङ्ग पिरुरो, थेआड्भेल-

जुंयै, उरुजुनींटेपे गैगुपे दे.दे.रे गुडे,
 दुयीयैउं. येजैगुस यै.दे. गुडे, उ.दे.रे॥
 अरुअप,रिउरि उं.पै,युगैपैगु गुगु देगैप-
 ढेपे गैपुदे. ओ.

“देपे गैगुपे कियेउं.

गुपै.दे.रे गुडे, गुगुयै यै.दे.
 देपैगुदे दे.रे यै.गुगै.

दे.रे. दे.रे.गै यै.दे.

दे.रे.दे. गैगु गैगैगु

गैगुदे.गैगु॥”*

७० दे.रे अरुअप. गैपुदे. ओ.

“कियेउं. गुपै.गु.

दे.पै.युगै.उं.पे दुयैदे.दे. दे.गु
 प,दे.पुदे.गैगु॥”*

७१ दे.रे. दे.रे.गै.

“दे. कियेउं. गुपै.गु. उं.दे.पे
 देपैगुदे दे.रे यै.गुगै.

दे.रे. दे.रे. ये.दे. दे.पै.दे.रे गुडे,
 देपैगुदे दे.रे ये.गुगै॥”*

७२ दे.रे. दे.रे. ये.दे.पै.दे.पै.
 दे.दे.पै. दे.गै.दे.पे अरुअप. गैपुदे.
 ओ.

“दे.गै.दे. दे.दे.पै. ये.दे.पै. उं.

दे.रे. गुडे,गै कियेउं. गुपै.

गै.दे. दे.दे. गैगु,रै॥

दे.दे.रे गुडे, गै.दे. दे.गै.

ये.दे.गै॥”*

७३ दे.दे. दे.गै.दे.पे गैगुपे दे.गै.
 दे.दे. दे.दे.पै.युगै.उं.पे गै.दे. दे.गै.
 दे.गै.दे. दे.रे. गै.दे. दे.दे.दे. यै.दे.

खुने. कुमिमिदिङ् मेजोगुर फा.आङ् खुने.
 त्येबारो॥ अकखेलरिक् निङ्वा.फुसाम्लो सुम्
 केसाप्पाल्ले साप्ताङ् पत्,

“खेल्ले चोगुल्ले थिम्मेन्दङ् सुवाङ्-

हा.रे खुने. लुम्मो इङ्गा. नेम्भोगेन्

केनारा फो:सुङ्लो,

हेक्क्याङ् केमिङ्सो इङ्धा:ङ्

केजो:क्पा सेवा साम्लो:न्

साम्मेत्तुङ्लो॥”*

१० याम्मो अकखेआङ् साप्तेआङ् पत्,

“थिम्मेन्दङ् सुवाङ्से,

निङ्वा.फुमाङ्डिल्ले कुमनाहारु ओ-
 मु लरैम्मे.ओ॥”*

११ हेक्क्याङ् याम्मोआङ्,

“काक् थिम्मेन्दङ् सुवाङ्से, दाङ्बाल्-

ले नेम्भोगेन् कुनारा फो:सेम्मे.ओ,

हेक्क्याङ् काक् मेन्छाम् याप्मिहारै

खुने. नेम्भोगेन् कुनारा मे.भो:सुर॥”*

१२ हेक्क्याङ् याम्मो माङ्निङ्वा.पा:न्
 केबा:प्पा यसैया:ल्ले अकखेआङ् साप्ताङ्
 पत्,

“यिसैरे कुधा:क्लाम् मनाधिक् ता:

हेक्क्याङ् खुने. थिम्मेन्दङ् सुवाङ्

सम्दाङ् हाङ्गुक् चोगु.रो॥

खेङ्हारै खुने. सम्दाङ् निङ्साङ्

मे.युक्खु.रो॥”*

१३ खिनि. नसा:न्निल्ले चोगुल्ले निङ्साङ्
 केबिबा निङ्वा.फुमाङ्डिल्ले सा.रिक् के-
 स:प्पा केजोगिर हेक्क्याङ् सनारुङ् केबिरि
 फा.आङ् तुवा चो:क्का, हेक्केलरिक् से-

* ७८.७ दे.पै.युगै.उं.पे गुगु ७८.४७

* ७८.७० गैगै.गै. ये.दे. S१.४८

* ७८.७६ दे.पै.युगै.उं.पे गुगु ७८.४८

* ७८.७८ दे.गै. दे.दे. ७८.७०

* १५.६ निङ्वा.फुसाम्लो सुम् १८.४६

* १५.१० साम्मोथिम् इङ्जा:ङ् ३२.४३

* १५.११ निङ्वा.फुसाम्लो सुम् ११७.१

* १५.१२ यसैया ११.१०

[illegible][illegible]

नु मेसेदोनिया थुम्मोबा नसानिबाहाऱे मेसुप-
सुबा फाऱयाड्डिन् साःसे इड्गाऱ यरुसलेम
पेःक्कार पत्तारो ॥ २७ खेड्हाऱेग अक्खे चोःक्
मा खुनिऱ सिराऱ थाडेआड् वयेरो ॥ सेक्खाल्ले
खेड्हाऱे यहुदि नसानिबाहाऱे खुनिऱ हिड्-
मन्नो चाहाबा केजोःक्पा पाःन्हाऱ कुभाऱ
पिमासि केबोःड्बाए वये, थेआड्भेल्ले य-
हुदि नसानिबाहाऱलाम् केदाःबा सुनाइड्-
डिल्लेन् याम्साम्मोन् मुऱइसाम्मिन् थिम्मेन्दड्
सुवाड्हाऱे मेघोःसुआड् मेवाऱरो ॥
२८ हेक्केल्ले इड्गाऱ खेन् फाऱयाड्डिन् य-
रुसलेम्मो तेऱरुड्डाड् खेन् मेघोःसुऱ केलाऱबा
पाःन्निन् निःन्धो चोगुड् हेक्कयाड् इस्पेन पेःक्-
काल्ले खिनिऱओ लःन्नाऱ ताआरो ॥ २९ इड्गाऱ
खिनिऱओ ताआल्ले खिस्तेरे मुल्लुकु कुमुऱ-
इसाम्मिन् ताःआ केलाऱबान् निःसुड्लो ॥

३० आमिःम् फुऱनुसाऱ नु नेऱनुसाऱसे, दाङ्-
बा येसु ख्रिस्तरे कुमना आबोःक्खेबाल्ले
चोगुल्ले हेक्क्याङ् सेसेमाङ्डिल्ले लुङ्माऱ
आदुक्तेबाल्ले चोगुल्ले निङ्वाऱफुमाङ्डो तु-
वा आजोगेम् आबिरेम्मेऱ इङ्गाऱ इनोगेन्
आदुक्खेओ चुम् आमेत्तेम्मेऱ फाऱआङ् पेलि
फाक्किङ्लो ॥ ३१ यहुदिया थुम्मोबा नसाःन्
मेन्जोःक्मनाबाहाऱलाम्बा निङ्वाऱफुमाङ्डिल्-
ले इङ्गाऱ ताङ्सेःप्पार हेक्क्याङ् यरुसलेम्बा
नसनिबाहाऱरे लागि तेऱरुङ्बा कुभाऱ याङ्डिन्
खेङ्हाऱरे मेदाःक्तुर फाऱआङ्डाङ् तुवा चो-
गेम् आबिरेम्मेऱओ ॥ ३२ हेक्क्याङ् निङ्वाऱफु-
माङ्डिल्ले कुनिङ्वाऱ कुइसिःक् खिनिऱओ
सःत्तार ताआआङ् सोसोरिक् हाङ्हाङ् आ-
मेत्छिङ्गल फाऱआङ् तुवा चोगेम्मेऱओ ॥
३३ सनारुङ् केबिबा निङ्वाऱफुमाङ्डिन् खिनिऱ
केरेक्नु वाऱररो ॥ आमेन् ॥

ಹಿರಿಯರೇ ಶುಭಾಶೀರ್ವಾದ

[illegible][illegible][illegible]

पावलरे कुसेवा

१६ किङ्किया पाङ्जुम्मे केवाऱ्बा से-
 सेहुल्लकोबा माङ्सेवारोमा*
 आनिऱ नुसाऱ फिबिरे कुनारा फोःसुड्लो ॥
 २निङ्वाऱफुमाङ्डिल्ले सेसे कुमनाहाऱ लाऱ-
 रुसिबा लाङ्दाःक्मान् खुनेऱ दाङ्बाल्ले
 कुमिङ्डो पिरेम्मेऱ फाऱआङ् मेत्तिङ्लो ॥
 खिनिऱ सुक्सुक् खुनेऱ कुभाऱ पिरेम्मेऱ, थेआङ्-
 भेल्ले खुनेऱग इङ्गाऱ नु यरिक् मनाहाऱ कुभाऱ
 पिरुसिआङ् वाऱरो ॥

३ इङ्गात्तु सोरिक् ख्रिस्त येसुरे कुयाःम्बक्
केजोःक्पा आन्जुम्हात् प्रिस्किला नु कुयेम्
बात् अक्विलान् आसेवारो मेत्तेस्मिम्मेत्तओ ॥
४ खेङ्हात्ते इङ्गात् आसेःप्से खुन्छिह् हिङ्-
मन्निन्ने केसाक्पाओ थासेत्छुरो ॥ इङ्गात्तर्क्
मेःन्, कर यरिक् थिम्मेन्दङ् सुवाङ्स्मा सेसे-
हुप्लक्कोबा नसानिबाहात्तेआङ् खेङ्हात्
नोगेन् मेबिरुसिह् ॥ ५ खुन्छिह् हिम्मो केजुम्-
बा सेसेहुप्लक्कोबा नसानिबाहात्तेआङ्
आसेवारो मेत्तेस्मिम्मेत्तओ ॥

हेक्कयाङ् आमिःम् आन्जुम् एपेनेतसेन् आ-
सेवारो मेत्तेम्मेऱओ ॥ खुनेऱग एसिया तेङ्गप्पो
केरेक्नुःल्ले तगि ख्रिस्तेन् नसाःन् केजोःक्-
पा मना वयेरो ॥ ६खिनिऱ लागि याम्बुधिव्काङ्
याःम्बक् केजोःक्मा मरियम्मिन् आसेवारो
मेत्तेम्मेऱओ ॥ ७इङ्गाऱन् साक्पा केधाःबा य-
हुदि आन्जुम् एन्द्रोनिकस नु युनियसेन्
आसेवारो मेत्तेम्मिसम्मेऱओ ॥ खेङ्हाऱग
सेःक्युक्मिबाहाऱओ साऱरिक् मिङ्सो इङ्-
धाःङ् पिमा लाऱरुसिऱ, हेक्कयाङ् खुन्छिऱग
इङ्गाऱन्ःल्लेआङ् तगि ख्रिस्तेन् नसाःन् चा-

* ၆၄.၆ ခြံ့ကျပ်အေးချမ်း-နို့ငှက် ပိတ်ပင်တော်
“ဒီက” မျိုးမျိုး။

* १६.१ माङ्सेवारोमा-ग्रिक पाःन्दाङ्डो “दिक्न्”
पोःङ्लो ॥

गेत्छुआङ् वयेत्छिरो ॥ ८५ दाङ्बान् नसाःन्
केजोःक्पा आमिःम् आन्जुम् एम्पलि एतसेन्
आसेवारो मेत्तेम्मैः ॥ ८६ आनिगेनु सौरिक् ख्रिस्-
तरे कुयाःम्बक् केजोःक्पा उर्बानस नु आमिःम्
आन्जुम् इस्ताखुसेन् आसेवारो मेत्तेम्मिम्मैःओ ॥
८७ ख्रिस्तओ चोगुबा कुनसाःन्निन् मेसाःरुल-
ले नुःबा केधाःप्पा अप्पेल्लेसेन् आसेवारो
मेत्तेम्मैः ॥ अरिस्तोबुलस नु कुहिम्मो केवाः-
बाहाः आसेवारो मेत्तेम्मिम्मैःओ ॥ ८८ इङ्गाः
यहुदि आन्जुम् हेरोदियनेन् आसेवारो
मेत्तेम्मैःओ ॥ नार्किक्सरे कुहिम्मो केवाःबा
दाङ्बान् नसाःन् केजोःक्पाहाः आसेवारो
मेत्तेम्मिम्मैःओ ॥ ८९ त्रिफेना नु त्रिफोसाःन् आ-
सेवारो मेत्तेम्मिम्मैःओ ॥ कन् मेन्छुमाहाःरेग
याम्बुधिकाङ् दाङ्बाल्ले कुयाःम्बक्
चोगेत्छुरो ॥ साःरिक् याम्बुधिकाङ् दाङ्-
बाल्ले कुयाःम्बक् केजोःक्पा आमिःम् आन्जुम्
पर्सिस्सेन्नाङ् आसेवारो मेत्तेम्मैः ॥ ९० दाङ्-
बाल्ले कुयाःम्बक् चोःक्से सेगुबा रुफस नु
कुम्माःन् आसेवारो मेत्तेम्मिम्मैःओ ॥ कुम्मा-
रेग इङ्गाः आबाडे कुस्साः कुइसिःक्
इःताङ्डाङ् वयेरो ॥ ९१ आसिन्क्रितस, पले-
गन, हर्मास, पात्रोबास, हर्मेस हेक्क्याङ्
खेङ्हाःनु केवाःबा काक् नसानिबाहाः आ-
सेवारो मेत्तेम्मिम्मैःओ ॥ ९२ फिलोलोगस,
युलिया, नेरिअस नु कुन्साः मेन्छुमाः, नु
ओलिम्पास हेक्क्याङ् खेङ्हाःनु केवाःबा
काक् निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले सेसे कुमनाहाः
आसेवारो मेत्तेम्मिम्मैःओ ॥ ९३ खिनिःग सेसे
मिःम्जिःल्ले सेवा मेत्तासिम्मैःओ ॥ हेक्क्याङ्
कप्पोबा काक् सेसेहुप्पलक्हाःरे सेवा
केम्हाक्तिःरो ॥

[illegible]

पावलरे कुनुप्पोबा कुनिसाम् नु कुसुजा

१७ आमिःम् फुःनुसाः नु नेःनुसाःसे, येमेन्-
दङ् केदाःप्पाहाः मिक्चो मेतेम्मिस्मेः फाःआड्
पेलि फाकिनड्लो ॥ खेङ्हाःरेग खिनिः केहुः
आसिबा सेक्खा पाःन्निल्ले कुदक्लेड्वाओ
इङ्लेक्पा पाःन्निन् मेहुःरुसिआड् मनाहाः
खुनिः नसाःन्नो मेघःसुसिरो ॥ अक्तड्बा मना
हाःनु माःङ्घाए वयेम्मेः, १८ थेआड्भेल्ले
कङ्हाःरेग दाड्बा खिस्तेः कुसेवा मेन्जोगुन्,
कर आबाडे खुनिः साप्पोःक्किल्ले लागि-
रक् सेवा मेजोगुःरो ॥ खेङ्हाःरे मना केजम्बा
नु मुर्लेःम्बा पाःन्हाःरे कुदोःप्पा मनाहाः
इङ्मेलेक्तुसिःरो ॥ १९ कर खिनिः इङ्जाःङ्-
गेम्बा केजोगिबा पाःन्निङ्ग केरेक् पिसाड्
मनाहाःरे मेघेप्सुआड् मेवाः, हेक्केःल्ले खिनिः
केजोगुम्मिल्ले इङ्गाःग साःरिक् सःत्तारो ॥
खिनिःग नुःबा पाःन्निल्ले कुयाःम्बेओ सिक्
कुम्साबा पोःक्खेम्मेः हेक्क्याड् फेन् पाःन्निल्ले
कुयाःम्बेओ फोत्या मेःन्नेबा पोःक्खेम्मेः के-
लःबा निङ्वाः कत्तुड्लो ॥ २० सनारुङ्ग याप्पि
केबिबा निङ्वाःफुमाङ्डिल्ले हाराए माफेन्-
साम्मिन् खिनिः लाङ्भो सिगाड् थाःसुआड्
तोःरुःरो ॥ आल्ल आनिः दाड्बा येसु खिस्
तेः कुलुङ्गुम्मिन् खिनिःनु वाःर ॥ २१ इङ्गाःनु
सोरिक् माङ्सेवा केजोःक्पा तिमोथिःल्ले
हेक्क्याड् यहुदि आन्जुम् लुसियस, येसोन नु
सोसिपात्रोसरेआड् सेवा केम्हाक्किआड्
वाःरो ॥ २२ पावलरे कुलागि कन्
सक्इङ्घड्डिन् केसाप्पा इङ्गाः तर्तियसरे-
आड् दाड्बाल्ले कुमिङ्गो सेवा हाकिनड्लो ॥
२३-२४ आहिम्दाड्बा गायसरे खिनिः सेवा के-
हाक्किआड् वाःरो ॥ कप्पो गायसरे कुहिम्मो
केजम्बा सेसेह्प्लक्कोबा नसानिबाहाःरेआड्

ཇལ་ཁྱེད་ཀྱི་ ལྷ་སྐྱེ། རྩ་མེད་ཀྱི་
 མེད་ཀྱི་ བྱ་མེད་ཀྱི་ རྩ་མེད་ཀྱི་
 ལྷ་སྐྱེ། རྩ་མེད་ཀྱི་ ལྷ་སྐྱེ།
 ལྷ་སྐྱེ། *

၁၆ ခ်.နီ, ခ်.သို၅၀.ဝဲ ဂွဲခ်ခ်.ဇို ညွ
 ဒဲ၅ ငို၅ဒဲး ညွခ်၅၅၅ဝဲ ခ်.ပ.ဇို
 ငို.သို.သို.ဇို.ဇို ငို.ခ်, ခ်.ဇို.သို ညွ၅ဝဲ
 ဂို၅ဝဲ ညွ၅ဝဲ, ခ်. ၁ ခ်.ပ.ဇို.နီ
 ညို.ဇို.သို.သို.သို ဂို.ဝဲ.ဝဲ. ၂၃. ၁၁
 ခ်.ဇို, ခ်.ဇို.နီ. ဝဲ၅ဝဲ. ခ်, ခ်. ၁၁
 ၁၆ ခ်.ဇို, ၁ ဂွဲခ်ခ်.ဇို ခ်.ငို.သို.သို
 ညွ၅ဝဲ.ဝဲ, ခ်.သို.သို.သို ခ်.ဇို.နီ. ခ်.
 ဝဲ၅ဝဲ. ခ်, ခ်. ၁ ဝဲ.သို.သို.ဝဲ
 ငို.သို.သို.ဇို.သို ညွခ်.သို.ဇို ညွ၅ဝဲ
 ငို.သို.သို. ညွ၅ဝဲ ဝဲ.သို. ၁ ခ်. ညွ
 ခ်.သို.သို.သို ၁ ဂွဲခ်ခ်.ဇို
 ခ်.သို.သို. ခ်, ၁၈ ဝဲ.သို.သို.သို
 ဂို.သို.သို.ဝဲ ငို.သို.သို.သို.သို ညွခ်.သို.သို.
 ဒဲ၅ ငို၅ဒဲး ခ်.သို. ခ်.သို. ဝဲ.သို.သို.သို
 ခ်.သို.

सेवा केम्हाकित आड् वाहरो ॥ कन् येक्यक्-
कोबा याड्गेयुड्बा इरास्तस नु आनि
नसानिबा चुम् क्वातसरें आड् सेवा हाडेत-
छ आड् वाहरो ॥*

२५ इङ्गात् इङ्भोः सुङ्बा सुनाइङ्ङिन् नु
येसु ख्रिस्तेरु कुर्याम्बेओबा इङ्घङ्गलाम् निङ्-
वाङ्फुमाङ्ङिल्ले खिनिङ् याम्साम्मो केधुम्बा
चोःक्मा केसुक्किरु ॥ कन् इङ्घङ्ङिङ्ङिङ्ग
तोलिङ्सोमुआङ्धोए चिक्खेआङ् वये, कर
आल्लो ओसेःन्दाङ् पोःक्खेआङ् वारु ॥
२६ आल्लो कन् सुनाइङ्ङिन् माङ्निङ्वाङ्-
पाःन् केबाःप्पाहारु मेसाप्तुबा पाःन्लाम्
ओसेःन्दाङ् पोःक्खेआङ् वारु ॥ हेक्क्याङ्
मेन्नुप्पनाबा निङ्वाङ्फुमाङ्ङिल्ले कुइङ्-
जाःङ्गलाम् केरेक्के ख्रिस्तेन् नसाःन्
मेजोगुआङ् निङ्वाङ्फुमाङ्ङिन् केङ्गप्पा के-
नाःप्पा मेबोःङ्गल फाङ्आङ् काक् मेन्छाम्
सुवाङ्हाङ्ओ कन् सुनाइङ्ङिन् इङ्भोःर
वारु ॥ २७ हेक्केलङ्गिक् सिक्कुम्माङ्बा निङ्-
वाङ्फुमाङ्ङिल्ले कुमिमिदिङ् येसु ख्रिस्तलाम्
सदादिङ् सदादिङ् पोःङ्गलरो! आमेन् ॥

[illegible]

* १६.२३-२४ हुक्किल्ले साप्पनाबा कुभा ग्रिक साप्पन्नो अक्खेलरिक् साप्तेआड पत्, “आनि दाड्बा येसु ख्रिस्तेर कुलुङ्गुम्मिन् खिनि केरेक्नु वारररो ॥ आमेन् ॥”